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Vuonna 2013 Suomen Latu täytti 75 vuotta. Ansiokasta toi-
mintaa juhlistettiin hotelli Peurungassa Laukaassa 26.1.2013. 
Juhlassa korostui ajankohdan mukaisesti toimintamme ydin - 
ihmisten liikuttaminen, tuolloin talviuinnin merkeissä.

Liikuttamisen edistäminen perustuu toisaalta paikallisten 
latuyhdistysten aktiiviseen ja innostavaan toimintaan, toisaalta 
keskusjärjestön kykyyn palvella latuyhdistyksiä ja onnistua teh-
tävissään mahdollisimman hyvin.

Suomen Latu poikkeaa liikunnan keskusjärjestöjen valtavir-
rasta siinä, että me haluamme kohdentaa resurssimme aidosti 
paikallistoimintaan ja jäsenten palvelemiseen. Huolehdimme 
yhdistystemme jäsenistä kustannustehokkaasti muun muassa 
keskitetyllä jäsenrekisterillä.

Me julkaisemme jäsenillemme laadukasta Latu & Polku 
-lehteä, järjestämme valtakunnallisia tapahtumia yhdistysten 
ehdoilla ja koulutamme ohjaajia mitä erilaisempiin liikunta-
muotoihin. Tarjoamme myös erilaisia viestintään liittyviä pal-
veluita, kuten tapahtumakalenterin sekä apua tiedottamiseen ja 
www- ja Facebook-sivujen perustamiseen.

Suomen Ladulla ei ole juurikaan hoidettavanaan tehtäviä, 
jotka olisivat puhtaasti keskusjärjestöpainotteisia.

Uusiutuminen on elinehto myös Suomen Ladun tulevaisuu-
delle. Uudet lajit ja tapahtumat sekä vanhojen toimintamuo-
tojen kehittäminen ovat toimintamme jatkumisen tae. Viime 
vuonna muun muassa laajensimme Muumi-toimintaa retkei-
lyyn, ja kesällä järjestimme uudenlaisen Sasta Summer Camp 
-tapahtuman Kiilopäällä.

Suomen Latu Kiilopäällä tapahtui suuri muutos, kun luon-
toliikuntakeskuksen pitkäaikainen johtaja Pirjo Kouvo päätti 
ansiokkaan 24 vuoden työuran Suomen Ladun palveluksessa. 
Pirjon seuraajaksi rekrytoitiin hotellialalla jo pitkän uran teh-
nyt Seppo Uski. Hänen johdollaan Kiilopään toimintaa on läh-
detty kehittämään tuleville vuosikymmenille.

Yhteisöllisyyden vahvistuminen näkyi viime vuonna run-
saana osallistumisena erityisesti liittokokouksiin, mutta myös 

aluekokouksiin. Yhteiskuljetukset liittokokouksiin olivat erin-
omainen esimerkki latulaisten yhteishengestä ja kertovat myös 
järjestön kestävän kehityksen arvoista.

Ulkoilun edunvalvonta on vahvistumassa ympäristö- ja 
luontopuolelle. Viime vuonna Suomen Latu kävi esittelemäs-
sä yhdessä Maa- ja metsätaloustuottajain keskusliitto MTK:n 
kanssa jokamiehenoikeuksia 20 paikkakunnalla ja antoi useita 
kansallispuistoihin ja retkeilyalueisiin liittyviä lausuntoja. Olo-
suhdetyöryhmän toiminta vakiinnutti paikkansa järjestön toi-
minnassa vuoden 2013 aikana.

Suomen Ladun onnistuminen tehtävässään edistää liikun-
nallista elämäntapaa on paljolti riippuvainen työntekijöiden 
motivaatiosta ja työn tuloksesta. Erityisesti haluankin korostaa 
Suomen Ladun henkilökuntaa, joka ylitti lähes kaikki sille ase-
tetut mitattavat tavoitteet vuonna 2013. Kun myös latuyhdis-
tykset ovat arvioineet toimiston tekemän aatteellisen työn hy-
väksi, voidaan todeta Suomen Ladun henkilökunnan tekevän 
juuri sitä työtä, mitä latuyhdistykset toivovat.

Toimintavuosi 2013 oli ensimmäinen vuosi ilman taloudel-
lisesti raskaita ulkoilukeskuksia. Se mahdollisti osaltaan kes-
kittymisen aatteellisen toiminnan edistämiseen paikallisesti. 
Suomen Ladun toiminta ja talous ovat vuosien määrätietoisella 
yhteistyöllä ja osaamisella saatettu tilanteeseen, joka mahdollis-
taa tämän suunnan jatkamisen myös tulevina vuosina.

Haluan osoittaa lämpimät kiitokseni kaikille Suomen La-
dun ja sen latuyhdistysten piirissä eri tehtävissä vuonna 2013 
toimineille henkilöille sekä yhteistyökumppaneille aktiivisesta 
ja tuloksekkaasta työstä liikunnallisen elämäntavan edistämi-
seksi. Tästä on innostavaa jatkaa!

    
    Pekka Alanen
    hallituksen puheenjohtaja
    Suomen Latu ry

   

Puheenjohtajalta
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Valvomme ulkoilijoiden etuja. Esimerkiksi vuonna 2013 
annoimme 8 lausuntoa ulkoiluun liittyvistä asioista ja 
järjestimme 21 yleisötilaisuutta jokamiehenoikeuksista.
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Suomen Ladun  
vuosi 2013 78 802

SUOMEN LADUN JUHLAVUOSI. Suomen Latu juhli 
75-vuotista taivaltaan 500 hengen voimin avantouinnin SM-
kisojen yhteydessä tammikuussa Peurungassa. Suomen Ladun 
entinen toiminnanjohtaja Tuomo Jantunen palkittiin 30-vuoti-
sesta työurastaan juhlagaalassa tiellä, Tuomo Jantusen keinolla. 
Onnittelijoina Suomen Ladun hallituksen varapuheenjohtaja 
Anja Korhonen (vas.) ja Suomen Ladun yhdistys- ja tapahtu-
mapäällikkö Johanna Yli-Opas.

75
SyKSyN LIITTOKOKOUKSEEN Vuokatissa osallistui 75 jäsenyhdistystä
SUOMEN LADUN JäSENyHDISTyKSET järjestivät juhlavuoden kunniaksi 
yhteistyössä Metsähallituksen kanssa 75 retkeä kansallispuistoihin
ENITEN JäSENMääRääNSä kasvattaneet yhdistykset palkittiin juhlavuoden 
kunniaksi 750 euron palkinnolla. Eniten uusia jäseniä liittyi Helsingin Latuun, 
suhteellisesti eniten jäseniä hankki Luonnossa Liikkuen ry
JUHLAVUODEN KUNNIAKSI julkaistiin Suomen Latu 75 -geokolikko 

VahVa PaikaLLinen toiminta

•	 Suomen Ladun strateginen painopiste vuonna 2013 
oli vahva paikallistason toiminta

•	 Keskusjärjestö teki 44 yhdistysvierailua
•	 Kymmenen yhdistystä sai taloudellista tukea paikallis-

tapahtumiinsa
•	 Yhdistyksille jaettiin tapahtumamarkkinointimateri-

aalia, mm. 80 banderollia ja 12 pop up -messutiskiä
•	 Keskitetty jäsenrekisteri palveli yli 200 yhdistystämme
•	 Yhdistykset arvioivat toimiston onnistumista: Astei-

kolla 1-5 arvosanaksi tuli 3,96. Strategisista painopis-
teistä selvästi eniten parani vahvan 
paikallistason toiminnan arvosana.

SUOMEN LADUN jäsenmäärä nousi joulukuussa 2013 uuteen 
ennätykseensä. Meitä on nyt enemmän kuin koskaan.

LApSET LIIKKUMAAN Suomen Latu kouluttaa lastentoi-
minnan ohjaajia. Viime vuonna koulutettiin ennätysmäärä 
ohjaajia Muumien ulkoilukouluun, Metsämörritoimintaan ja 
muihin toimintamuotoihin.

79 YhDeSSÄ-taPahtUmaa
HELMIKUUSSA geokätköiltiin 13 paikkakunnalla.
TOUKOKUUSSA pyöräiltiin 32 paikkakunnalla.
LOKAKUUSSA avattiin talviuintikausi 34 paikkakunnalla.

LIIKKUJIEN MääRä KASVUSSA Suomen Ladun jäsenyh-
distysten järjestämässä toiminnassa vuosina 2012 ja 2013 liikkuneiden 
määrät ja harrastetuimmat lajit.
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•	 Lasten toimintoihin koulutettiin lähes 1050 uutta ohjaajaa.
•	 Aikuisliikunnassa uusia ohjaajia koulutettiin seitsemässä eri 

ulkoilulajissa, yhteensä 159.
•	 Vuoden aikana erilaisia koulutuksia toteutui 117.
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Suomen Latu 
kouluttaa
Suomen Ladun vetovoimana on moni-
puolinen lajitarjonta, josta löytyy jokai-
selle jotakin. Laajinta koulutus on lasten 
toiminnassa. Vuonna 2013 koulutettiin 
lähes 1050 uutta ohjaajaa lasten toimin-
toihin. Aikuisliikunnassa uusia ohjaajia 
koulutettiin 159, yhteensä seitsemässä eri 
ulkoilulajissa. Koulutusten pääasiallinen 
markkinointikanava on Latu & Polku 
-lehti ja Suomen Ladun verkkosivut. 
Järjestön aatteellinen koulutustoiminta ei 
ole elinkeinotoimintaa.

Tavoitteena oli toteuttaa vähintään 
sata koulutusta vuoden aikana. Tavoite 
ylitettiin selvästi, kun erilaisia koulutuk-
sia toteutui 117. Koulutusten laatu oli 
myös erittäin korkea. Yhteensä 79 kurs-
silta kerättyjen palautteiden keskiarvo 
oli 4,4 (asteikolla 1–5). Suunniteltujen, 
kaikille avoimien kurssien toteutumis-
prosentti oli 66, mikä oli hieman alle 
tavoitteen (75%).

Keväällä käynnistettiin kaikki 
Suomen Ladun koulutukset kattava 

koulutusuudistus tekemällä kaikista 
ohjaajakoulutuksista ydinainesanalyysit. 
Uudistuksen tavoitteena on poistaa kou-
lutuksista päällekkäisyyksiä ja mitoittaa 
koulutukset opintopisteiksi, jotta ne on 
helpompi lukea hyväksi muissa opin-
noissa. Uuden kurssirakenteen myötä 
myös kurssien materiaaleja uudistetaan. 
Uudistustyöhön haettiin avustusta ja 
opastusta OK-opintokeskukselta. Uu-
distustyö jatkuu suunnitelman mukaan 
vielä 1–2 vuotta.

Suomen Ladun tehtävänä on lisätä säännöllistä, ympärivuotista ulkoilua ja terveysliikuntaa Suomessa. 
Järjestö kehittää ja ylläpitää laadukasta koulutustarjontaa sekä etsii uusia sisältöjä lajeihin ja toiminta-
muotoihin. 
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•	 Liikunnallisen elämäntavan edistäminen on Suomen              
Ladun perustehtävä.

•	 Jäsenyhdistysten järjestämä liikuntatoiminta liikutti yli 
180 000 suomalaista.

•	 Eniten toimintaa on lentopallossa, talviuinnissa ja        
sauvakävelyssä.
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aikuisliikunta
Keskusjärjestö toimii avainlajiensa val-
takunnallisena asiantuntijana ja kertoo 
niistä monipuolisesti verkkosivuillaan. 
Suomen Latu kouluttaa avainlajien oh-
jaajia sekä esittelee lajeja jäsenille ja suu-
relle yleisölle. Latuyhdistyksissä harraste-
taan myös muita liikuntalajeja, yhteensä 
yli kahtakymmentä. Suomen Latu tukee 
näitä lajeja resurssiensa mukaan. Jäsen-
yhdistysten toiminnassa painottuvat 
säännölliset harrasteryhmät sekä vähem-
män liikkuville suunnatut kannustavat 
lajiesittelyt. 

Suomen Ladun aikuisliikunnassa on kuusi avainlajia: retkeily, hiihto, lumikenkäily, talviuinti, sauvakävely 
ja geokätköily. Suomen Latu keskittyy näiden lajien edistämis- ja koulutustyöhön.

Aikuisliikunnan kurssit 2013 Kursseja Osallistujamäärä
Talviuinnin ohjaajakoulutus 2 20
Lumikenkäilyn ohjaajakurssi 2 24
Sauvakävelyn ohjaajakurssi 1 8
Lumikenkäily tutuksi -kurssi 4 21
Sauvakävelyn tekniikkakurssi 4 26
Maastorullaluistelu tutuksi -kurssi 6 45
Geokätköilyn ohjaajakurssi 2 15
Yhteensä 21 159
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Vaellus ja retkeily

Suomen Latu toimii retkeilyn asiantun-
tijana ja kattojärjestönä. Tavoitteena 
on harrastuksen ja sen olosuhteiden 
edistäminen. Suomen Latu jäsenyhdis-
tyksineen on tärkein retkien ja vaellusten 
järjestäjä Suomessa, ja yhdistysten ul-
koilumajat ympäri maata palvelevat ret-
keilyn tukikohtina. Latu & Polku -lehti 
jakaa tietoa retkikohteista, varusteista ja 
tarpeellisista erätaidoista.

Suomen Ladun jäsenyhdistykset jär-
jestivät vuonna 2013 yhteensä kahdeksan 
retkeilykoulutusta ja satoja erilaisia vael-
luksia ja retkiä. Perinteinen vaelluskil-
pailu, Erävaelluksen Suomen mestaruus, 
kilpailtiin Nuuksiossa Espoossa 5.–8.9. 
Osallistujia oli yhteensä 93 partiota, jois-
ta 19 partiota osallistui uuteen kahden 
päivän sarjaan. Kilpailun järjestelyistä 
vastasi Järvi-Espoon Eräpartiolaiset ry 
yhteistyössä Espoon Akilles ry:n suun-
nistusjaoston kanssa.

Suomen Latu Kiilopää on monipuoli-
sen retkeilytoiminnan keskus. Kiilopään 
opastoiminnassa tehtiin tiivistä yhteis-
työtä Latuneuvojat ry:n kanssa. 

Retkeilyn peruskursseja järjestettiin 
kaksi. Uusien eräoppaiden kouluttamista 
jatkettiin opaskurssin kesä- ja talviosalla 
sekä sijoittamalla koulutuksen käyneitä 
oppaita Kiilopäälle harjoitteluun. 

Metsähallituksen kanssa jatkettiin 
Luontoon.fi -sivuston sisällöntuotantoa 
ja markkinointia. Sivustolla oleva Ret-
keilyn ABC -kokonaisuus on Metsähal-
lituksen, Suomen Ladun ja Partiolaisten 
yhdessä kehittämä ja ylläpitämä palvelu, 
johon tuotettiin vuoden aikana uutta 
sisältöä.

Solmimme virallisen kumppanuuden 
ulkoilu- ja retkeilytarvikkeisiin erikois-
tuneen Partioaitan kanssa. Partioaitta 
tarjosi myös jäsenedun Suomen Ladun 
jäsenille myymälöissään. 

hiihto 

Suomen Ladun toiminta alkoi hiihdon 
edistämisestä, ja hiihto on ollut yksi 
avainlajeista läpi järjestön historian. 
Hiihdon suosio on viime vuosina ollut 
kasvussa hyvien talvien ansiosta. Tämä 
näkyi jälleen myös median kiinnostukse-
na, minkä vuoksi Suomen Ladulle pal-
kattiin hiihtoasiantuntija avuksi seson-
kiajalle. Talven 2013 hiihtokausi päästiin 
aloittamaan hyvissä ajoin ja hiihtokurssit 
täyttyivät heti. Paloheinän hiihtokurs-
seilla, niin aikuisten tekniikkakursseilla 
kuin lasten Muumihiihtokouluissa, oli 
ruuhkaa.

Hiihtoretkiä ja -tapahtumia järjes-
tettiin jäsenyhdistyksissä vuoden aikana 
260, ja niihin osallistui 21 699 hiihtäjää. 
Tapahtumia markkinoitiin Suomen 
Ladun verkkosivuilla ja tapahtumakalen-
terissa. Keskusjärjestö keräsi tiedot latu-
retkikalenteriin, joka julkaistiin verkossa 
sekä Latu & Polku -lehdessä.

Valtakunnallinen laturetki järjestet-
tiin helmikuun viimeisenä viikonlop-
puna Säkylässä. Huovinretken järjestä-
mään tapahtumaan osallistui yli 1 700 
hiihtäjää. Kaukaisin hiihtäjä oli saapunut 
Hollannista.

Loppuvuodesta selvitettiin ajanotto- 
ja tulosjärjestelmiä ja niiden käyttömah-
dollisuuksia hiihtopalvelupisteissä.

Yhteistyö Startex Oy:n kanssa tiivis-
tyi yhä vuoden aikana. Start-voiteiden ja 
sauvojen lisäksi yhteistyön piiriin tulivat 
virallisesti Karhun sukset ja monot. 
Helsingin Paloheinän hiihtopalvelussa 
vuokrattiin asiakkaille Karhun suksia ja 
monoja sekä Start-sauvoja.

Sauvakävely ja kävely

Sauvakävely on vakiintunut osaksi suo-
malaista ulkoliikuntaa. Monet Suomen 
Ladun jäsenyhdistykset järjestivät vuo-
den aikana säännöllisiä sauvakävelyryh-
miä, jotka toimivat keväästä syksyyn. 
Sauvakävelytapahtumia ja -retkiä yhdis-
tykset järjestivät yhteensä 808, ja niihin 
osallistui 7 084 kävelijää. 

Vuoden aikana valmistui sauvakä-
velijän opas, joka on tiivis tietopaketti 
lajin harrastajalle. Opas kertoo hyvän 
kävelysauvan ominaisuuksista ja sen 
oikeasta pituudesta. Uudistunut sauva-
kävelytekniikka neuvotaan viiden vinkin 
avulla. Vinkeistä tehtiin myös opastaulut. 
Tapahtumia varten valmistui myös iso 
sauvakävelyseinäke, jossa tekniikkavinkit 
esitetään kuvan avulla.

Suomen Latu järjesti sauvakävely-
koulutuksia harrastelijoille ja ohjaajille. 
Sauvakävelyn tekniikkakursseilla opittiin 
uusin, terveellisin ja tehokkain tapa sau-
vakävellä. Uudet ohjaajat saivat yksityis-
kohtaista tietoa tekniikasta videoanalyy-
sien avulla.

Elokuussa järjestettiin yhteistyössä 
Hyvä Terveys -lehden, FIX Liikunta-
keskusten ja Urheiluhallit Oy:n kanssa 
Helsinki Nordic Walk -tapahtuma. Sau-
vakävelytapahtuma keräsi Töölönlahden 
ympärille merkityille reiteille lähes 400 
kävelijää. Sanoma Magazines oli aktiivi-
nen mediakumppani tapahtumassa.

Inkeroisissa sauvakäveltiin jälleen 24 
tuntia 17.–18.5. Tapahtuman järjestäjä-
nä toimiva Inkeroisten Latu palkittiin 

syysliittokokouksessa ansiokkaasta sau-
vakävelyn edistämisestä Jaakko Paavelan 
stipendillä.

Kävelylenkkeily on suomalaisten 
suosituin liikunta- ja ulkoilumuoto. Suo-
men Ladun jäsenyhdistykset järjestivät 
vuoden aikana 488 kävelytapahtumaa, 
joihin osallistui 11 344 kävelijää.

Uinti
Suomen Latu edistää ympäri vuoden 
harrastettavaa luontouintia. Toiminnan 
painotus on talviuinnissa, jota harraste-
taan noin 45 jäsenyhdistyksessä. Talvi-
uintitapahtumia järjestettiin yhdistyk-
sissä 989 kertaa ja osallistujia niissä oli 
yhteensä 29 000. 

Suomen Latu ja sen talviuintityö-
ryhmä toimivat avantouinnin valtakun-
nallisena koordinaattorina, kehittäjänä, 
koulutusjärjestönä, materiaalin välittä-
jänä sekä tiedottajana. Suomen Ladun 
talviuintityöryhmässä toimi kuusi jäsentä 
ja sihteeri.

Talviuintiviikko järjestettiin toisen 
kerran Kiilopäällä. Uintitekniikkaopas-
tusten, lumikenkäretkien sekä tietenkin 
itse avantouinnin lisäksi viikon aikana 
oli mahdollisuus suorittaa Talviuinnin 
ohjaajakoulutus.

Talviuintikausi huipentuu vuosittain 
Avantouinnin Suomenmestaruuskilpai-
luihin, jotka järjestettiin vuonna 2013 
Kylpylähotelli Peurungassa, Laukaassa. 
Paikallisten seurojen, Suomen Ladun ja 
Laukaan kaupungin kanssa yhteistyössä 
järjestettyyn tapahtumaan osallistui yli 
1000 uimaria. 

Syksyn tärkein talviuintitapahtuma 
on lokakuun puolivälissä järjestettävät 
Talviuintikauden avajaiset. Vuonna 2013 
avajaistapahtumat olivat osa Suomen 
Ladun YHDESSÄ -teemapäiviä, ja ta-
pahtumia järjestettiin 34 paikkakunnalla. 
Keskusjärjestö tuki paikallisyhdistyksiä 
talviuinnin materiaalipaketilla.

Kesän luontouintitapahtuma Töölön-
lahden Kuutamouinti järjestettiin jo 15. 
kerran. Tapahtumaan osallistui yli 200 
uimaria. Järjestäjinä toimivat Suomen 
Latu, Helsingin Latu, Pikomalan Retkei-
lijät, Helsingin kaupunki ja Helsingin 
ympäristökeskus.

Lumikenkäily

Lumikenkäily on yksi suosituimmista 
lajeista Suomen Ladun jäsenyhdistyksis-
sä. Ohjattua lumikenkäilyä järjestettiin 
vuoden aikana yhdistyksissä 145 kertaa. 
Osallistujia oli yhteensä 1970. Suomen 
Lumikenkäilykoulutuksia järjestet-
tiin sekä ohjaajille että harrastelijoille.        



VUOSIKERTOMUS 11 

Lumikenkäily tutuksi -kursseja pidettiin 
Kuopiossa, Oulussa, Tampereella ja Hel-
singissä. Lumikenkäilyn ohjaajia valmis-
tui 24.

Suomen Ladun toimintakeskukset 
jatkoivat suosittuja Lumikenkäily tutuksi 
-retkiään ja vuokrasivat lumikenkiä sekä 
yksityishenkilöille että yrityksille.

Suomen Latu Kiilopäällä toteutettiin 
marraskuussa Lumikenkäviikko, jonka 
vetohahmona toimi norjalainen Hans-
Ole Homelien.

Latu jatkoi tiivistä yhteistyötä Suo-
men Lumikenkäilijät ry:n kanssa lajin 
edistämisessä. Varusteiden osalta yhteis-
työkumppaneina jatkoivat Urheilutukku 
Hjorth ja Tubbsin lumikengät.

Geokätköily 

Geokätköily on kasvava, maailmanlaajui-
nen harrastus, jossa etsitään toisten har-
rastajien maastoon piilottamia kätköjä 
GPS-satelliittinavigaattorin tai karttojen 
avulla. Suomen Ladun jäsenyhdistyksistä 
ainakin 14 järjesti vuonna 2013 paikalli-
sen geokätköilykurssin tai -tapahtuman. 
Keskusjärjestö piti vuoden aikana noin 
20 Geokätköily tutuksi -kurssia tai tilai-
suutta, joihin osallistui yhteensä yli 200 
henkilöä. GPS-laitteita lainattiin lisäksi 

15 kertaa erilaisiin geokätköilyn esittely-
tilaisuuksiin. Lajia käytiin esittelemässä 
myös messuilla ja tapahtumissa. 

YHDESSÄ Geokätköillen -päivää 
vietettiin 23.–24.2. Yhteensä 13 jä-
senyhdistystä osallistui järjestämällä 
YHDESSÄ-eventin geokätköilijöille. 
Tapahtumat saivat hyvän vastaanoton ja 
niihin osallistui yhteensä yli tuhat hen-
kilöä. Geokätköilyn ohjaajakoulutuksia 
järjestettiin kaksi.

GPS-laitevalmistaja Garmin Suomi 
Oy:n kanssa tehtiin tiivistä yhteistyötä 
messuilla ja tapahtumissa. Garminin 
lahjoittamat GPS-laitteet olivat ahkerassa 
käytössä koulutuksissa ja tapahtumissa 
eri puolilla Suomea. Kaksi palkintolaitet-
ta arvottiin vuoden aikana.

Ulkoilulajien kirjoa 

Pyöräily on lajeista kolmanneksi suo-
situin. Säännölliset viikkopyöräilyt sekä 
pyöräretket kotimaassa ja ulkomailla 
ovat tärkeä osa monen jäsenyhdistyksen 
toimintaa.

Suomen Latu järjesti 11.5. valtakun-
nallisen Yhdessä-pyöräilypäivän, johon 
osallistui yli 30 latuyhdistystä. Keskus-
järjestö teki lajityötä vaikuttamalla aktii-
visesti Pyöräilykuntien verkoston Suomi 
Pyöräilee -työvaliokunnassa sekä osallis-

tumalla Kilometrikisan organisoimiseen. 
Kilometrikisa palkittiin myös Vuoden 
Liikuttaja -tunnustuksella Suomen La-
dun syyskokouksessa. Loppuvuonna 
jätettiin Opetus- ja kulttuuriministeriöön 
avustushakemus hankenimellä Luon-
toympäristössä tapahtuvan maastopyö-
räilyn olosuhde- ja tarvekartoitus sekä 
niihin liittyvät hyvät käytännöt.

Melontaa harrastetaan 66 Suomen La-
dun jäsenyhdistyksessä. Suomen Latu 
kouluttaa melonnan harrastajia sekä 
järjestää melontaretkiä. Vuonna 2013 
jäsenyhdistyksistä 44 ilmoitti järjestä-
neensä melontaa. Melontakertoja yhdis-
tyksille kertyi vuoden aikana yhteensä 
548 kertaa. Myös perinteiset melontaret-
ket Saimaalla täyttyivät aiempien vuosien 
tapaan. Suomen Ladun melontakumppa-
ni oli melontakauppa Welhonpesä.

Suomi Meloo ry on Suomen Melon-
ta- ja Soutuliiton sekä Suomen Ladun 
perustama yhdistys, joka edistää melon-
taharrastusta ja järjestää kerran vuodessa 
valtakunnallisen retkimelontatapahtu-
man. Vuonna 2013 tapahtuma järjes-
tettiin ensimmäisen kerran pohjoisilla 
vesillä, reitillä Kemihaara–Tornio.

•	 Hiihtoretkiä ja -tapahtumia järjestettiin 
jäsenyhdistyksissä vuoden aikana 260,  
ja niihin osallistui lähes 22 000 hiihtäjää
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Retki- ja matkaluistelu ovat sääherk-
kiä lajeja. Retkiluistelu on luistelemista 
luonnontilassa olevilla luonnonjäillä. 
Radalla tapahtuva luistelu on rata- tai 
matkaluistelua.  Seitsemän jäsenyhdis-
tystä järjesti vuonna 2013 toimintaa 
vähintään toisessa näistä lajeista. Suo-
men Latu ja Suomen Retkiluistelijat ry 
jatkoivat yhteistyötä lajin edistämiseksi. 
Retkiluistelijoiden verkkosivuilla oli saa-
tavilla paljon tietoa lajin harrastamisesta. 
Talvella 2012–13 Suomen Retkiluistelijat 
ry järjesti yhteensä 149 ohjattua luistelu-
retkeä, joihin osallistui 1900 luistelijaa. 
Lisäksi yhdistys järjesti 22 retkiluistelu-
kurssia. Syksyllä jätettiin Opetus- ja kult-
tuuriministeriölle avustushakemus Ter-
veysliikuntaa luonnon jäillä -hankkeesta, 
jolla pyritään lisäämään terveysliikuntaa 
retki- ja matkaluistelun avulla.

Suomen Latu Kiilopäälle hankittiin 
vuonna 2013 kokeilumielessä Yukigas-
sen-välineistö. Yukigassen on Japanissa 
kehitetty joukkueittain pelattava lumi-
pallosotapeli. Ideana on ryöstää peliken-
tällä sijaitseva vastustajajoukkueen lippu 
tai osua lumipallolla kaikkiin vastapuo-
len pelaajiin. 

Yukigassenin soveltuvuutta uudeksi 
latuyhdistysten lajiksi testattiin vuoden 
2013 aikana Kiilopäällä. Talvilajiksi 
suunnitellun pelin soveltamista kesäoloi-
hin testattiin käyttämällä lumipallojen 
sijaan pehmopalloja. Lajin testaamista 
jatketaan vuonna 2014.

Veistoja, pelejä ja yhdessäoloa
 
Yhteissoutua harrastettiin muutamassa 
jäsenyhdistyksessä. Lisäksi yhdistykset 
järjestävät vuosittaisia soututapahtumia. 
Suurimmista jäsenyhdistysten soutu-
tapahtumista järjestettiin vuonna 2013 
ainoastaan Yöttömän yön soutu Kemijär-
vellä. Järjestäjänä toimi Kemijärven Latu. 

Muutamassa latuyhdistyksessä järjes-
tetään talvisin lumenveistotapahtumia. 
Veistäjät kokoontuvat vuosittain aluekil-
pailuihin sekä lajin Suomen mestaruus-
kilpailuihin. Vuoden 2013 SM-kilpailut 
järjesti Kemin matkailu. Vuoden 2013 
aikana valmistui myös lumenveiston 
ohjaamiseen tarkoitettu opas.

Myös jäänveistotapahtumat houkutte-
livat runsaasti yleisöä. Olavinlinnassa 
helmikuussa kahdeksatta kertaa järjes-
tetty Jäälinna-tapahtuma keräsi tuhansia 
kävijöitä. Heinolassa järjestetty mak-
suton jäänveistotapahtuma puolestaan 
houkutteli paikalle yli 10 000 kävijää. 
Molemmat tapahtumat järjesti Jäälinna 
ry. Jäänveiston Suomen mestaruuskilpai-
lut pidettiin Särkänniemessä. 

Kyykkää harrastettiin yhdeksässä jä-
senyhdistyksessä. Vuoden aikana näissä 
yhdistyksissä pelattiin kyykkää yhteensä 
182 kertaa. Savo-Karjalassa järjestettiin 
alueellinen kyykkäturnaus.

Lentopalloa pelattiin jäsenyhdistyk-
sissä vuoden aikana yhteensä 1 118 
kertaa. Säännöllisiä salivuoroja löytyy 
useiden yhdistysten kalentereista, ja osal-
la vuoroja on myös eri kohderyhmille. 
Alueellisia lentopalloturnauksia järjestet-
tiin Lapin ja Savo-Karjalan latualueilla.

Maastorullaluistelu tutuksi -kursseja 
järjestettiin kuusi, ja niihin osallistui 
45 lajista kiinnostunutta. Yhteistyötä 
jatkettiin Urheilutukku Hjortin ja väli-
valmistaja Skiken kanssa.

Järjestettyyn liikuntatoimintaan Suomen Ladun jäsenyhdistyksissä osallistui vuoden aikana lähes 200 000 henkilöä. Luvut perustuvat 
jäsenyhdistyksille tehtyyn toimintakyselyyn, johon vastasi 125 yhdistystä 217 yhdistyksestä. Todelliset luvut ovat siis näitä suuremmat.

Liikuntatoiminta Yhdistyksiä mukana Liikuntakertoja Henkilöä liikutettu
Hiihto 82 260 21699
Kävely 67 488 11334
Pyöräily 65 583 9527
Vaellus 47 126 2462
Melonta 44 548 5839
Lumikenkäily 43 145 1970
Retkeily 43 142 2774
Sauvakävely 43 808 7084
Talviuinti 36 989 29001
Geokätköily 25 65 1951
Lentopallo 19 1118 10425
Soutu 13 77 1144
Keppijumppa 10 201 3618
Kyykkä 9 182 1075
Erityisryhmätoiminta 9 765 7118
Retkiluistelu, matkaluistelu 7 164 1693
Tanssi 5 7 636
Vesiliikunta 4 21 174
Mölkky 3 34 330
Lumen- jään- ja hiekanveisto 3 11 58156
Suunnistus 1 2 30
Muu toiminta aikuisille 24 77 3399
Yhteensä 6813 181439
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•	 Talviuintia harrastetaan noin 45 jäsenyhdistyksessä.
•	 Talviuintitapahtumia järjestettiin yhdistyksissä 989 kertaa ja 

osallistujia niissä oli yhteensä 29 000.
•	 Avantouinnin Suomen mestaruuskilpailuihin osallistui yli 1000 

uimaria.
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•	 Yhdessä-tapahtumia järjestettiin vuoden aikana kaikkiaan 79 
kappaletta. Osallistuneita yhdistyksiä oli geokätköilypäivässä 
13, pyöräilypäivässä 32 ja talvikauden avajaisissa 34.

•	 Suomen mestaruudesta kilpailtiin viidessä eri lajissa:         
avantouinnissa, erävaelluksessa, erämelonnassa sekä jään-             
ja lumenveistossa.
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YhDeSSÄ-päivät

Suomen Ladulla oli vuoden aikana kol-
me Yhdessä-tapahtumapäivää, joissa 
latuyhdistykset ympäri maata järjestivät 
paikallisia tapahtumia yhteisellä teemal-
la. Vuoden 2013 Yhdessä-tapahtumat 
olivat geokätköilypäivä 23.–24.2., pyöräi-
lypäivä 11.5. ja talviuintikauden avajaiset 
lokakuussa. Keskusjärjestö vastasi tapah-
tumien suunnittelusta ja tiedotuksesta 
sekä toimitti yhdistyksille materiaalia. 

Yhdessä-tapahtumia järjestettiin 
vuoden aikana kaikkiaan 79 kappaletta. 
Osallistuneita yhdistyksiä oli geokät-
köilypäivässä 13, pyöräilypäivässä 32 ja 

11.–13.1. Lumenveiston SM-kilpailut, Kemi
25.–27.1. Avantouinnin SM-kilpailut, Peurunka

15.–17.2. Jäänveiston SM-kilpailut Tampere, Särkänniemi
23.–24.2. Yhdessä Geokätköillen -päivä
24.2. Valtakunnallinen Laturetki, Säkylä

11.5. Yhdessä – valtakunnallinen pyöräilypäivä
18.–19.5. Erämelonnan SM-kilpailut, Ruovesi

9.–14.6. Suomi Meloo, Kemihaara-Tornio
29.7.–4.8.Sasta Summer Camp, Kiilopää  

5.–8.9. Erävaelluksen SM-kilpailut, Nuuksio
15.10. Yhdessä – Talvikauden avajaiset

Valtakunnalliset tapahtumat 2013

Valtakunnalliset 
tapahtumat
Valtakunnalliset tapahtumat lisäävät Suomen Ladun ja ulkoilun näkyvyyttä ja tuovat lajien harrastajia 
yhteen. Tapahtumia järjestivät Suomen Latu, jäsenyhdistykset ja yhteistyökumppanit. 

talvikauden avajaisissa 34. Tavoitteena oli 
yhteensä 50 yhdistyksen osallistuminen 
vuoden aikana.

Sm-kilpailut

SM-kilpailut kokosivat lajien harrastajia 
yhteen. Suomen Ladun SM-kilpailuissa 
jokaisella suomalaisella on mahdollisuus 
voittaa Suomen mestaruus. Vuosien 
saatossa kilpailu kärkisijoista on ko-
ventunut. Rinnalla on kuitenkin myös 
leppoisampia harrastajasarjoja, jotka 
antavat kaikille mahdollisuuden olla 
mukana ja nauttia kilpailujen tunnel-
masta. Suomen mestaruudesta kilpailtiin 

viidessä eri lajissa: avantouinnissa, erä-
vaelluksessa, erämelonnassa sekä jään- ja 
lumenveistossa.

SaSta Summer Camp

Suomen Latu Kiilopäällä järjestettiin 
uudenlainen kesätapahtuma Sasta Sum-
mer Camp 29.7.–4.8. Päivien aikana 
kisattiin, retkeiltiin ja maastopyöräiltiin. 
Kesäiset päivät huipentuivat lauantaiyö-
nä geokätköilijöiden miittiin, Kiilopään 
huiputukseen, johon osallistui noin 70 
henkeä. Tapahtuma oli samalla ulkoi-
luvaatemerkki Sastan kanssa tehtävän 
yhteistyön kohokohta.
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•	 Avaimet luontoon -hankkeessa tehtiin uutta                           
koulutusyhteistyötä liikunnan aluejärjestöjen kanssa.

•	 Luonnossa kotonaan -toiminnan arviointi ja kehittäminen  
käynnistyi.

•	 Muumien lumikenkäilykoulun kiertuetapahtumiin osallistui 
2000 henkeä.

•	 Vuosi 2013 oli lasten ohjaajakoulutusten ennätysvuosi,          
yhteensä 1048 osallistujaa.
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Suomen Ladun lasten ja perheiden 
toiminnassa välitetään terveitä elä-
mänarvoja sekä myönteistä asennetta 
luontoa ja liikuntaa kohtaan. Tavoit-
teena on oppia nauttimaan luon-
nosta sen omilla ehdoilla ja saada 
luonnossa liikkumisesta elinikäinen 
harrastus. Suomen Latu kouluttaa 
runsaasti lastentoiminnan ohjaa-
jia, jotka työskentelevät monilla eri 
alueilla. Huhtikuun alusta lastentoi-
mintaan palkattiin toinen vakituinen 
työntekijä.

muumien hiihto- ja 
lumikenkäilykoulut

Muumien hiihto- ja lumikenkäily-
kouluissa lapset oppivat lajitaitoja 
leikinomaisesti ja liikkuvat samalla 
monipuolisesti talvisessa luonnossa. 
Vuonna 2013 kurssivalikoimasta 

Lasten ja 
perheiden toiminta 
Lasten ja perheiden toiminnassa keskeistä on luonnossa liikkuminen ja yhdessäolo.

Kurssin nimi Kursseja Osallistujia
Avaimet luontoon -ohjaajakurssi 11 138
Metsämörriohjaajan peruskurssi 35 608
Metsämörriohjaajan jatkokurssi 1 10
Metsänuppuset ja -myttyset -teemakurssi 6 101
Eskarit mörrimetsässä -teemakurssi 4 53
Metsämörriohjaajan päivityskurssi 3 44
Muumien hiihtokoulun ohjaajakurssi kasvatusalan 
ammattilaisille 1 19
Muumien hiihtokoulun ohjaajan päivityskurssi 2 22
Muumien lumikenkäilyn ohjaajakurssi 2 13
Muumien retkeilykoulun ohjaajakurssi 1 15
Metsämörri ja Muumien hiihto- ja 
lumikenkäilykoulun kouluttajatapaaminen 1 16
Luonnossa kotonaan -peruskurssi 1 9
Yhteensä 68 1048

Lasten toiminnan ohjaajakursseja järjestettiin yhteensä 68 vuonna 2013.
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löytyivät Muumien hiihtokoulun 
ohjaajakurssi ja kasvatusalan hen-
kilöstölle suunnattu ohjaajakurssi, 
Retkihemulit-teemakurssi, Muumi-
en hiihdonohjaajan päivityskurssi 
sekä Muumien lumikenkäilykoulun 
ohjaajakurssi.

Muumien lumikenkäilykoulun 
lanseeraamista jatkettiin. Helsingin 
kaupungin liikuntaviraston jär-
jestämään Talviriehaan osallistui               
4 500 henkeä, joista noin 300 tutustui 
Muumien lumikenkäilyyn.

   Yhdessä Allergia- ja Astmaliiton 
kanssa toteutettiin Muumien lumi-
kenkäilykiertue viidellä paikkakun-
nalla. Järjestäjinä toimivat Suomen 
Ladun paikallisyhdistykset yhdessä 
keskusjärjestöjen kanssa. Kiertueen 
kautta Muumien lumikenkäilykoulu 
tavoitti valtakunnallisesti yli 2000 
ihmistä. Myönteisen vastaanoton 
myötä seuraavan vuoden kiertueen 
suunnittelu käynnistyi jo keväällä.

Muumien hiihto- ja lumikenkäi-
lyn ohjaajakursseja toteutui vuon-
na 2013 kaikkiaan kuusi ja niille 
osallistui 69 henkeä. Kouluttajille 
lähetettiin kaksi kouluttajakirjettä ja 
järjestettiin kouluttajatapaaminen, 
jossa oli mukana seitsemän Muumi-
en ulkoilukoulun kouluttajaa.

Suomen Ladun jäsenyhdistykset 
järjestivät vuoden aikana yhteensä 66 
Muumien hiihto- tai lumikenkäily-
koulua tai lyhyempää Muumien hiih-
tokoulutapahtumaa. Jäsenyhdistyksiä 
tuettiin vuokraamalla heille tapah-
tumia varten muumipukua. Puku oli 
ahkerassa käytössä ja Muumi vieraili 
lähes 30 hiihto- tai lumikenkäilykou-
lutapahtumassa. Lisäksi toimintaa 
tukevaa materiaalia myytiin edellis-
vuotiseen tapaan runsaasti.

muumien retkeilykoulu

Loppuvuonna 2012 koottu työryh-
mä jatkoi Muumien retkeilykoulun 
kehittämistä. Työryhmä tuotti ma-
teriaalia ja sisältöä retkeilykouluun 
ja käynnisti useita pilottikursseja. 
Syksyllä toteutettiin pilottimuotoi-
nen ohjaajakurssi, johon osallistui 16 
kurssilaista.

Muumien retkeilykoulu tarjoaa 
Suomen Ladun jäsenyhdistyksille 
toimintamuodon, jonka avulla voi 

tutustuttaa lapsia ja perheitä ret-
keilyyn ja luonnossa liikkumiseen. 
Kokonaisuus lanseerataan suurelle 
yleisölle maaliskuussa 2014 osana 
Muumien ulkoilukouluja. Opetus- 
ja kulttuuriministeriöstä haettiin 
rahoitusta Muumien retkeilykoulu 
-perheliikuntahanketta varten.

metsämörri

Metsämörri on satuhahmo, joka 
johdattaa lapset luontoon leikkien, 
laulujen, lorujen ja liikunnan kautta. 
Toimintamuoto on peräisin Ruotsis-
ta, jossa sitä koordinoi Friluftsfräm-
jandet rf.

Metsämörritoimintaa toteutetaan 
osana varhaiskasvatusta tai koulun 
toimintaa sekä kerhomuotoisesti 
Suomen Ladun jäsenyhdistyksissä 
sekä muissa yhdistyksissä ja seurois-
sa. Vuonna 2013 jäsenyhdistykset 
järjestivät 235 kerho- tai tapahtu-
makertaa, joissa liikkui 3 436 lasta. 
Kaikkiaan metsämörritoimintaan 
osallistuu vuosittain noin 50 000 las-
ta. Toimintaa tukee Suomen Ladun 
materiaali.

Metsämörritoiminnan viestintä-
kanavana toimi www.metsamorri.fi 
-sivusto, jonne liitettiin myös Metsä-
mörriohjaajat ry:n tuottamat sisällöt. 
Kaikille avoimeen Metsämörri-klu-
biin oli vuoden loppuun mennessä 
liittynyt 481 henkeä. Klubilaisille 
lähetettiin vuoden aikana kaksi 
sähköistä kirjettä. Laadukkaasta 
metsämörritoiminnasta myönnettiin 
Meillä on Metsämörri -laatutunnus 
34 taholle. Lisäksi 6 tahoa suoritti 
ensimmäisen osan laatutunnuksen 
kaksivaiheisesta hausta.

Vuoden aikana erilaisia Metsä-
mörrin ohjaajakoulutuksia järjestet-
tiin 49, ja niille osallistui 816 henkeä. 
Vuoden aikana metsämörrikoulut-
tajille lähetettiin useita kirjeitä ja 
keväällä heille järjestettiin tapaa-
minen. Metsänuppuset ja -myttyset 
-teemakurssin materiaalin uudista-
mista varten koottiin työryhmä, joka 
kokoontui kaksi kertaa. Uudistettu 
materiaali julkaistaan keväällä 2014.

Syyskuussa järjestettiin Metsä-
mörrin viikko. Viikon sisällön ideoi 
työryhmä ja kantavaksi teemaksi 
valikoitui “Kasvu”. Viikkoon osallis-

tuminen ei vaatinut ilmoittautumista, 
mutta viikon järjestämiseen osallis-
tuvien kesken arvottiin palkintoja. 
Arvontaan osallistui 128 eri tahoa. 
Näiden tahojen järjestämään toimin-
taan osallistui n. 4000 lasta.

Metsämörrilasten kylvö ja -istu-
tuspäivät toteutettiin perinteiseen 
tapaan. Yhteistyössä Finlands Svens-
ka Idrott rf:n, Metsätalouden kehit-
tämiskeskus Tapion ja Metsämör-
riohjaajat ry:n kanssa järjestettyyn 
keväiseen kylvöpäivään osallistui       
4 500 lasta ja 125 ohjaajaa. Syksyi-
seen istutuspäivän tapahtumaan 
Espoossa osallistui 134 lasta ja 20 
ohjaajaa. Istutuspäivässä oli mukana 
myös Espoon kaupunki, ja tapahtu-
maa tuki Suomen Metsäsäätiö.

Suomen Latu on ollut kumppa-
nina Suomen luonnonsuojeluliiton 
kaksivuotisessa Koulumetsät arvoon-
sa -hankkeessa, joka päättyi vuoden 
2013 lopussa.

Perheliikunta

Suomen Ladun perheille suunnattu 
toiminta tapahtuu pitkälti osana 
Metsämörritoimintaa,  Muumien ul-
koilukouluja ja Luonnossa kotonaan 
-toimintaa. Tätä toimintaa toteu-
tettiin jäsenyhdistyksissä runsaasti. 
Perheliikunta tavoitti kaiken kaikki-
aan  3 391 henkilöä.

Suomen Latu toimi jälleen aktii-
visena jäsenenä valtakunnallisessa 
perheliikuntaverkostossa. Suomen 
Latu oli mukana perheliikunnan 
koulutuksia pohtivassa pienryh-
mässä, toteutti lajiliitoille kyselyn 
perheliikunnan koulutuksista ja 
osallistui perheliikunnan ohjaamises-
ta kiinnostuneille suunnatun Ohjaa 
ja innosta -oppaan suunnitteluun. 
Lisäksi tuotettiin artikkeleita ver-
koston ylläpitämälle perheliikunta.
fi-sivustolle. 



VUOSIKERTOMUS 19 

Luonnossa kotonaan

Luonnossa kotonaan -toiminnan 
(LK) tavoitteena on tarjota lapsil-
le heidän ikäkauttaan ja kasvuaan 
tukeva päivä- tai iltapäivähoitopaikka 
luonnonläheisessä ja kodinomaisessa 
ympäristössä. Pedagogiikkaa toteut-
tavat tahot muodostavat Suomen 
Ladun koordinoiman verkoston.

Vuoden alussa käynnistettiin laaja 
LK-toiminnan arviointi. Tavoitteena 
on laajentaa ja kehittää toimintaa en-
tistä innostavammaksi ja helpommin 
lähestyttäväksi. Arviointi- ja kehittä-
mistyötä tehtiin tiiviissä yhteistyössä 
Luonnossa kotonaan ry:n kanssa 
pitkin vuotta. Toukokuussa järjestet-
tiin kaksipäiväiset kehittämispäivät 
ulkopuolisen fasilitaattorin kanssa. 
LK-toiminnassa mukana oleville 
vanhemmille ja toimipaikkojen 
henkilökunnalle lähetettiin kehittä-
miseen liittyvä kysely. Lokakuussa 
järjestetyssä LK-henkilöstön verkos-

totapaamisessa Helsingissä paneu-
duttiin toiminnan kehittämiseen, 
retkeilytaitojen ohessa. Verkostota-
paamiseen osallistui 29 henkeä.

Keväällä päättyi vuoden kestä-
vä, viiden opintopisteen laajuinen 
LK-peruskurssi, johon osallistui 9 
henkeä.

Luonnossa kotonaan -toiminnasta 
kiinnostuneita tahoja informoitiin 
ja autettiin toiminnan alkuun. Uusia 
toimipaikkoja syntyi kaksi: LK Täh-
tisumu Espooseen ja LK Ilon laakso 
Kuopioon. Loppuvuodesta mukaan 
ei otettu uusia toimijoita, vaan keski-
tyttiin kehittämistyöhön.

LK-toimipaikkoihin pidettiin 
aktiivisesti yhteyttä vuoden aikana. 
Toimipaikat laativat tuttuun tapaan 
itselleen toimintasuunnitelman ja 
-kertomuksen, jotka toimitettiin Suo-
men Ladulle. Kolme toimipaikkaa oli 
syyskaudella tauolla LK-toiminnasta: 
LK Sotkankoto ja LK Mörrintupa 
Helsingistä sekä LK Tuulenpesä 

Laukaasta. Vuoden lopussa toimi-
paikkoja oli yhteensä 12, joista 8 oli 
päiväkoteja, 3 perhepäivähoitajia ja 1 
koululaisten iltapäiväkerho.

iltapäiväkerhojen                     
ulkoilutoiminta

Vuonna 2012 aloitettu Luonnossa 
kotonaan -iltapäiväkerhojen kehittä-
mishanke päättyi maaliskuussa 2013. 
Opetus- ja kulttuuriministeriön tu-
kemassa hankkeessa luotiin sisältö ja 
malli koululaisten iltapäiväkerhotoi-
minnalle, joka noudattaa LK-peda-
gogiikkaa. Hanke toteutettiin tiiviissä 
yhteistyössä Luonnossa liikkuen ry:n 
kanssa, joka on ylläpitää toimin-
tamallin pilottiryhmää Helsingin 
Viikissä. Toimintamallista on jul-
kaistu käsikirja Luonnossa kotonaan 
-iltapäivätoiminnan opas.

Hankkeen aikana havaittiin selkeä 
tarve matalan kynnyksen koulu-
tukselle. Vastaamaan tätä Suomen 

Lähes 3 400 henkilöä osallistui Suomen Ladun perhetoimintaan vuonna 2013. 
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Latu kehitti yhden päivän Avaimet 
luontoon -ohjaajakoulutuksen.      
Avaimet luontoon -ohjaajakoulutusta 
ryhdyttiin kehittämään huhtikuun 
alusta omana Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön tukemana hankkeena.

Suomen Latu oli mukana uudis-
tamassa Valo ry:n (Nuoren Suomen) 
Löydä liikunta -taitokorttien Maasto- 
ja Lumi- ja jääosioita.  Uudistuneet 
kortit julkaistiin elokuussa 2013. Valo 
ry:n kanssa yhteistyössä järjestettiin  
Koululaisten aamu- ja iltapäivätoi-
minnan ulkoiluviikko lokakuussa, 
johon osallistui noin 1000 tahoa ja 
yhteensä 15 000 lasta. 

avaimet luontoon

Suomen Ladussa käynnistyi huhti-
kuussa Opetus- ja kulttuuriministe-
riön rahoittama Avaimet luontoon 
-hanke. Hankkeessa kehitettiin 
aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajil-
le koulutus, joka antaa valmiudet ma-
talan kynnyksen ulkoilun ja luonto-

liikunnan toteuttamiseen. Koulutusta 
varten tuotettiin myös ohjaajan opas. 

Vuonna 2013 järjestettiin 11 
Avaimet luontoon -koulutusta, joissa 
koulutettiin 138 ohjaajaa. Koulutuk-
sen tilaajina oli kaupunkeja ja kuntia 
sekä yksityisiä palveluntuottajia, 
yhteensä 10 eri tahoa. Koulutuksesta 
tehtiin myös esite.

Hankkeesta viestittiin Suomen 
Ladun, Valo ry:n ja Liikkuva kou-
lu -hankkeen viestintäkanavissa. 
Hanketyöntekijä osallistui Helsingin 
kaupungin aamu- ja iltapäivätoi-
minnan starttipäiville kouluttajana. 
Starttipäiville osallistui yhteensä noin 
145 aamu- ja iltapäivätoiminnan oh-
jaajaa. Lisäksi hanke osallistui aamu- 
ja iltapäivätoiminnan Uudenmaan 
verkoston koulutusristeilylle, jossa 
Suomen Ladun luontoliikuntatyöpa-
joihin osallistui 57 ohjaajaa.

Seitsemän liikunnan aluejärjestön 
kanssa solmittiin sopimus Avaimet 
luontoon -koulutusten järjestämi-
sestä jatkossa. Tammikuussa 2014 

pidettävää kouluttajakoulutusta 
valmisteltiin loppuvuonna.

Hankkeen ohjausryhmä kokoon-
tui vuoden aikana kahdesti.

Retkeilykummi-ideasta tiedotet-
tiin jäsenyhdistyksiä ja hankkeessa 
mukana olleita tahoja. Hankkeessa 
tutustuttiin Kangasalla toimivaan 
Kangasalan Ladun ja kunnan aamu- 
ja iltapäivätoiminnan yhteistyöhön.

Lasten ja nuorten toimikunta

Suomen Ladun Lasten ja nuorten 
toimikunta kokoontui kaksi kertaa 
vuoden 2013 aikana. Toimikunnan 
tavoitteena oli lisätä lasten ja per-
heiden toiminnan määrää jäsenyh-
distyksissä. Painopisteeksi valikoitui 
perheliikunta, jonka tueksi jäsen-
yhdistyksille lähetettiin kaksi per-
heliikunta-aiheista kirjettä. Kirjeitä 
tuotiin esille kevät- ja syysliittokoko-
uksissa. Toimikunta päätti kolmivuo-
tiskautensa.

 Lapsen tarve tyydyttää tiedonhaluaan, liikkua ja kokea yhdessäoloa toteutuvat parhaiten luonnossa.
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•	 Muumien lumikenkäilykoulun kiertuetapahtumiin                    
osallistui 2000 henkeä.
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•	 Maksettuja jäsenyyksiä oli vuoden lopussa 78 802, kasvua 
edellisvuoteen oli 1,3 %.

•	 Vuoden aikana yhdistyksissä tehtiin lähes 200 000 tuntia     
vapaaehtoistyötä.

•	 Suomen Latu täytti 75 vuotta. Juhlavuotta juhlistettiin 
järjestämällä 75 retkeä kansallispuistoihin eri puolilla Suomea.
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Suomen Latu on 217 jäsenyhdistyksen 
muodostama keskusjärjestö. Maksettujen 
jäsenyyksien määrä oli vuoden lopussa 
78 802 (ed. vuosi 77 799), kasvua edel-
lisvuodesta oli 1,3 %. Uusia jäseniä liittyi 
Suomen Latuun vuoden aikana 6 659, 
jäsenyyden päätti 5 269 jäsentä.

Suomen Ladun jäsenyhdistysten tär-
kein tehtävä on vakiinnuttaa luonnossa 
tapahtuvaa kunto- ja virkistysliikunta 
osaksi ihmisten arkea sekä edistää ul-
koilukulttuuria ja ulkoilun hyviä tapoja. 
Jäsenyhdistykset liikuttavat ihmisiä 
monin tavoin. Erilaisten retkien ja tapah-
tumien lisäksi yhdistyksillä on runsaasti 
säännöllisiä liikuntaryhmiä. Jäsenyh-
distykset käyttivät vuoden 2013 aikana 
toimintaansa noin 200 000 vapaaehtoista 
työtuntia. Toimintakyselyn mukaan ai-
nakin 66 yhdistystä tekee jo yhteistyötä 
toisen latuyhdistyksen kanssa.

ankkuri ja ketju
 
Suurin osa jäsenyhdistyksistä oli vuonna 
2013 mukana keskitetyssä jäsenrekis-
terissä, Ankkurissa. Suomen Latu peri 
jäsenmaksut jäseniltä ja tilitti yhdistysten 
osuudet niille kuudesti vuodessa. Jäsen-
yhdistyksille toimitettiin myös jäsenlis-
tauksia ja osoitetarroja tarpeen mukaan. 
Ankkuria käyttää tietojen omatoimiseen 
selaamiseen ja listojen tai osoitteistojen 
muodostamiseen 145 yhdistystä.  

 Jäsenrekisterissä otettiin käyttöön 
uusi liittymislomake, joka mahdollistaa 
jäsenmaksun maksamisen heti liittymi-
sen yhteydessä sekä jäsenkortin tulosta-
misen itse. Samalla liittymislomakkeella 
hoidetaan myös jäsenhankintakampan-
joiden liittymiset ja lahjajäsenyyksien 
hankinnat. Yhdistyksiä ohjeistettiin 
ottamaan käyttöön linkit omille netti-

sivuilleen, jolloin liittymisen voi ohjata 
toimimaan suoraan yhdistyksen omilla 
tiedoilla. 

 Ketju on Suomen Ladun jäsenyhdis-
tyspalvelu, jossa yhdistykset ylläpitävät 
keskeisiä tietojaan. Järjestelmään päivi-
tetään muun muassa yhdistyksen luotta-
mushenkilöt, toimipisteet, toimintamuo-
dot ja tapahtumat. Yhdistysten syöttämiä 
perustietoja hyödynnetään liittymislo-
makkeen yhdistyskortilla. Ketju sisältää 
myös aineistopankin, josta löytyvät 
alue- ja liittokokousten esitykset, juliste- 
ja tiedotuspohjat sekä muuta materiaalia 
yhdistysten käyttöön. Yli tuhannella 
käyttäjällä on palveluun tunnukset. Yh-
distyskäyttäjät saivat koulutusta Ketjun 
käyttöön kevätliittokokouksessa jäsenre-
kisterikoulutuksen yhteydessä. 
 

Järjestötoiminta
Suomen Ladun voima on sen jäsenyhdistyksissä ja niiden hyvinvoinnissa. Vahvaa paikallistason toimintaa 
tuettiin Suomen Ladun järjestötoiminnassa monin tavoin.

15.-17.2. Jäätaidetta Heinolan Rantapuistossa, järjestävänä yhdistyksenä Jäälinna ry
24.2. Huovinretki-laturetki Säkylässä, järjestävänä yhdistyksenä Huovinretki ry

14.5. Inkeroisten 24 h -sauvakävelytapahtuma, järjestävänä yhdistyksenä Inkeroisten Latu ry
17.-19.5. Outdoor-messut Vantaalla, mukana Helsingin Latu ry

23.-26.5. Pohjois-Suomen Erämessut Oulussa, mukana Tunturikerho Owla ry
15.-16.6. Lentopalloleiripäivät Nastolassa, järjestävänä yhdistyksenä AHAA-team ry

9.8. Rajalta rajalle -melonta, järjestävänä yhdistyksenä Ylivieskan Latu ry
18.8. Valokuvaussuunistustapahtuma, järjestävänä yhdistyksenä Rauman Latu ry

1.9. Akselin vaellus, järjestävänä yhdistyksenä Vammalan Retkeilijät ry
29.9. Juustopolku, järjestävänä yhdistyksenä Heinolan Latu ry

 

Tuetut paikallistapahtumat 2013
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koulutus ja liittokokoukset
 
Suomen Latu kouluttaa vuosittain yhdis-
tysten luottamushenkilöitä. Maaliskuussa 
Oulussa pidetyille luottamushenkilöiden 
koulutuspäiville osallistui parikymmentä 
latuaktiivia. Yhdistysaktiiveille järjes-
tettiin koulutusta myös liittokokousten 
yhteydessä. Vuoden aikana yhteensä 85 
eri jäsenyhdistystä, eli 43 % toimivista 
yhdistyksistä, osallistui liittokokouksiin, 
mikä oli yli tavoitteen (33 %).
 
19.–21.4. 
Kevätpäivät ja -liittokokous, Vantaa
Paikalla oli 57 yhdistystä ja 88 virallista 
kokousedustajaa. Kokousväki sai eväitä 
jäsenhankintaan, yhdistysverotukseen, 
konfliktitilanteiden ratkaisemiseen sekä 
Ankkurin ja Ketjun käyttöön.
 
20.–21.10. 
Syyspäivät ja -liittokokous, Vuokatti
Paikalla oli 73 yhdistystä ja 110 virallista 
kokousedustajaa. Osallistujat saivat Boaf 
-hankkeen katsauksen parhaisiin ulkoi-
lukäytäntöihin ulkomailla sekä vinkkejä 
niiden juurruttamiseksi Suomessa. Liit-
tokokous valitsi puheenjohtaja Pekka 
Alasen kolmannelle kolmivuotiskaudelle. 
 
Yhdistysvierailut
 
Edellisenä vuonna aloitettuja yhdistys-
vierailuja jatkettiin käymällä 42 jäsenyh-
distyksen luona. Ensisijaisesti vierailtiin 
Savo-Karjalan latualueella sekä valtakun-
nallisten yhdistysten luona. Vierailuissa 
kartoitettiin yhdistyksen voimavaroja 
sekä annettiin vinkkejä ja ideoita toi-
mintaan. Saadun palautteen perusteella 
yhdistykset kokevat vierailut antoisiksi. 
Tavoitteena on vierailla vuosittain vähin-
tään 40 yhdistyksessä.
 
muut jäsenpalvelut
 
Yhdistys nousukuntoon -hankkeen tar-
koituksena oli löytää yhdistyksiä, jotka 
haluavat kehittää toimintaansa. Ajatuk-
sena oli, että koulutetut vertaislatulaiset 
auttavat yhdistyksiä tarkastelemaan toi-
mintaansa uudesta näkökulmasta. Vuon-
na 2013 Yhdistys nousukuntoon -hank-
keessa oli mukana neljä vertaislatulaista 
ja neljä yhdistystä. Muutama hallituksen 
jäsen auttoi myös vertaislatulaisen tavoin 
yhdistyksiä, jotka kaipasivat apua.

 Seuratuki on Opetus- ja kulttuu-
riministeriön tukimuoto, jolla tuetaan 
paikallisten liikuntaseurojen lapsille ja 
nuorille suunnattua liikuntatoimintaa. 
Suomen Ladun henkilökunta tarjosi 

jäsenyhdistyksille tukea hakuprosessissa 
joulukuussa.

 Kaikissa jäsenyhdistysten tapahtu-
missa oli voimassa Suomen Ladun tapa-
turmavakuutus ja järjestäjän vastuuva-
kuutus. Pohjola Vakuutus toimi Suomen 
Ladun kumppanina rahoittamalla tapah-
tumamarkkinointimateriaalia.

 Suomen Ladun myymättömiä loma-
osakkeita Sastamalan Satuniemessä ja 
Kiilopään Outaladussa vuokrattiin yh-
distysten ja jäsenten käyttöön.

 Suomen Ladun yhteistyökumppani 
Datalatu Oy tarjosi jäsenyhdistyksille 
edullista kotisivutilaa sekä kotisivujen 
luontipalvelua.

aluetoiminta

Suomen Ladun jäsenyhdistykset ja-
kautuvat kahdeksaan epäviralliseen 
latualueeseen, jotka ovat: Lappi, Oulu, 
Keski-Suomi, Savo-Karjala, Häme, Ky-
mi-Vuoksi, Uusimaa ja Lounais-Suomi. 
Latualueet toimivat yhdistyksiä tukevana 
ja aktivoivana verkostona. Alueiden 
toiminta vaihtelee, ja on osalla hyvinkin 
monipuolista ja säännönmukaista. 

Alueet kokoontuvat vuosittain syys-
kokouksiin, joissa suunnitellaan kunkin 
alueen seuraavan vuoden toimintaa. Ha-
lutessaan yhdistykset voivat kokoontua 
myös kevätkokouksiin, joiden yhteydessä 
pidetään erilaisia ajankohtaisia koulu-
tuksia. Syys- ja kevätkokousten lisäksi 
alueet kokoontuivat yhteisiin palaverei-
hin liittokokousten yhteydessä. Suomen 
Latu tuki aluetoimintaa myös rahallisesti 
myöntämällä kullekin alueelle 2 800 eu-
ron budjetin.

Kullakin latualueella toimii vapaaeh-
toinen alueyhdyshenkilö, jonka tärkein 
tehtävä on viestintä. Alueyhdyshenkilö 
valmistelee myös aluekokouksia sekä 
tukee ja neuvoo alueen yhdistyksiä. 

Alueyhdyshenkilöt vuonna 2013
Uudenmaan latualue: Jaakko Erkkola
Hämeen latualue: Anna-Maija Rae
Kymi-Vuoksen latualue: Helena Kempas
Keski-Suomen latualue: Seija Matilainen
Lounais-Suomen latualue: Paula Man-
nerjoki
Savo-Karjalan latualue: Markku Sohlman
Oulun latualue: Ulla Keski-Sämpi
Lapin latualue: Maria Tölli

Noin puolet alueista on löytänyt omat 
viestintäkanavansa. Alueen toiminnassa 
mukana olevien kesken vallitsee myön-
teinen aluehenki. Esimerkkinä tästä 
oli Uudenmaan latualueen järjestämä 
neljän Elämyspassi-tapahtuman sarja, 
joiden tavoitteena oli liikuttaa ihmisiä yli 

yhdistysrajojen. Tapahtumiin osallistui 
yhteensä n. 200 ihmistä.

Suomen Latu 75 vuotta

Järjestön 75-vuotis merkkipäivää vietet-
tiin Avantouinnin SM-kisojen yhteydes-
sä 26.1. Peurungassa, Laukaalla. Noin 
500 henkeä osallistui juhlaillalliselle, 
jossa esiintyjinä olivat Krisse Salminen, 
Kai Hyttinen ja Souvarit. 

Myös Suomen kansallispuistot täyt-
tivät toimintavuonna 75 vuotta. Tämän 
kunniaksi yhteistyössä Metsähallituksen 
luontopalveluiden ja latuyhdistysten 
kanssa Suomen Latu koordinoi 75 retkeä 
kansallispuistoon -tempauksen, jossa jä-
senyhdistyksiä houkuteltiin järjestämään 
retkiä Suomen eri kansallispuistoihin. 
Vuoden aikana retkiä järjestettiin yh-
teensä 28 eri kansallispuistoon.

75-vuotisjuhlan kunniaksi järjestet-
tiin myös jäsenhankintakilpailu yhdistys-
ten kesken, jossa palkittiin absoluuttisesti 
ja suhteellisesti eniten jäsenmääräänsä 
kasvattaneet yhdistykset. Eniten uusia 
jäseniä (600) liittyi Helsingin Latuun. 
Myös Metsämörriohjaajat ry sekä Pui-
jon Latu ry kasvattivat jäsenmääräänsä 
kiitettävästi. Suhteellisesti eniten jäseniä 
hankkivat Luonnossa Liikkuen ry, Luon-
to Lähelläsi ry, sekä Maaselän Latu ry.

Syysliittokokoukseen annettiin juhla-
vuoden kunniaksi 50 prosentin alennus 
kokouspaketista yhdelle osallistujalle 
jokaisesta yhdistyksestä. Kokouksessa oli 
paikalla ennätysmäärä jäsenyhdistyksiä.

Juhlavuoden kunniaksi Opetus- ja 
kulttuuriministeriöltä haettiin 28 kpl 
liikunnan ja urheilun ansiomerkkejä 
ansioituneille latulaisille.

tuetut paikallistapahtumat

Suomen Latu jatkoi paikallistapahtumien 
tukemista vuonna 2013. Tukea myönnet-
tiin kymmenelle tapahtumalle.

Yhdistyksen saama tuki vaihteli yh-
distyskohtaisesti. Tuki saattoi olla mes-
supaikan kustantaminen, Muumi-puvun 
kustantaminen tai rahallinen tuki tapah-
tumien kuluihin. Tapahtumiin toimi-
tettiin lisäksi jäsenhankintamateriaalia, 
kuten jäsenesitettä, liity jäseneksi -lahjoja 
ja Latu & Polku -lehtiä. Tarvittaessa 
tapahtumat saivat Suomen Ladulta vies-
tinnällistä apua. Osassa tapahtumia oli 
mukana myös Suomen Ladun edustaja. 
Paikallistapahtumalle voitiin hakea tukea 
avoimella hakemuksella.
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ansiomerkit ja muut palkinnot

Tunnustuksena Suomen Ladun tai sen 
jäsenyhdistyksen toiminta-ajatuksen 
toteuttamisesta sekä järjestö- ja talkoo-
työstä, Suomen Ladun hallitus myönsi 
vuonna 2013 ansiomerkkejä seuraavasti:

•	Tahko	Pihkala-mitali	1	kpl
•	Kultainen	ansiomitali	32	kpl
•	Hopeinen	ansiomitali	41	kpl
•	Pronssinen	ansiomitali	56	kpl

Lista ansiomerkin saaneista henki-
löistä on vuosikertomuksen liitteenä.

Ansioplaketteja myönnetään Suo-
men Ladun ulkopuoliselle yhteisölle tai 
henkilölle ansiokkaasta toiminnasta ja 
yhteistyöstä paikallisella tasolla. An-
sioplaketteja myönnettiin yhteensä 17 
kappaletta. 

Vuoden vetäjänä palkitaan henkilö, 
joka usean vuoden ajan on toiminnallaan 
onnistunut saamaan liikkeelle suuren 
määrän ihmisiä, tai jonka panos on ta-

valla tai toisella esimerkillisesti edistänyt 
Suomen Ladun sanomaa. Vuoden 2013 
Vetäjänä palkittiin Kauko Seppänen Suo-
mussalmen Samoojista.

Maastohiihdättäjä-palkinto anne-
taan vuosittain latuyhdistykselle, joka 
menestyksekkäästi järjestää valtakunnal-
lisen laturetken, hiihtokouluja tai muita 
hiihtotapahtumia. Myös latupohjien 
tekeminen tai vaikuttaminen hiihtolatuja 
aikaansaavaan kaavoitukseen katsotaan 
eduksi. Vuoden 2013 Maastohiihdättäjä-
palkinto myönnettiin Mikkelin Ladulle.

Lasten ja nuorten toiminnan edistäjä-
nä palkitaan yhdistys, joka on menestyk-
sellisesti toteuttanut lasten, nuorten tai 
perheiden toimintaa. Vuoden 2013 pal-
kinto myönnettiin Luonnossa Liikkuen 
ry:lle Luonnossa kotonaan iltapäiväker-
ho Tuulenhuiskeen toiminnasta.

Suomen Liikuttaja -palkinto myön-
netään yhteisölle, yritykselle tai yksi-
tyishenkilölle, joka toiminnallaan, esi-
merkillään tai innovaatiollaan liikuttaa 
tuhansia suomalaisia. Palkinto annettiin 

syysliittokokouksessa Pyöräilykuntien 
verkostolle Kilometrikisan ideasta ja 
organisoinnista.

Vapaaehtoinen Pelastuspalvelu 
VaPePa

Vapaaehtoinen Pelastuspalvelu VaPePa 
on osaavien auttajien verkosto, joka osal-
listuu vuosittain satoihin hälytystehtäviin 
ympäri maata. Yli 30 latuyhdistystä on 
toiminnassa mukana. Suomen Ladulla 
on edustaja sekä Vapepan työvaliokun-
nassa että keskustoimikunnassa. Toimin-
taa koordinoi Suomen Punainen Risti.

Järjestötoimikunta

Suomen Ladun järjestötoimintaa ohjaa 
järjestötoimikunta, joka kokoontui vuo-
den aikana viisi kertaa. Sen keskeisimpiä 
tehtäviä olivat liittokokousvalmistelut, 
latuyhdistysten mallisääntöjen uudista-
minen sekä Askelmerkkejä yhdistyksen 
arkeen -oppaan julkaiseminen. 

Erävaelluksen SM-kisoihin syyskuussa Espoon Nuuksiossa osallistui 93 partiota. 
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•	 Suomen Latu antoi lausuntoja kansallispuistojen hoito- ja 
käyttösuunnitelmiin ja neljään kansallispuistoesitykseen.

•	 Yli sata jäsenyhdistystä teki yhteistyötä kunnan kanssa 
muun muassa kaavoitukseen ja ulkoilureittien suunnitte-
luun liittyvissä asioissa.

•	 Jäsenyhdistykset antoivat lausuntoja yhteensä 83.
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Vuonna 2013 Suomen Latu toimi aktiivi-
sesti ministeriöiden vetämissä ulkoilupo-
litiikkaan ja luonnon virkistyskäyttöön 
vaikuttavissa ohjelmissa ja työryhmissä. 
Keskusjärjestö antoi lausuntoja kansallis-
puistojen hoito- ja käyttösuunnitelmiin 
ja neljään kansallispuistoesitykseen. 
Lausunnoissa korostui monipuolisten 
ulkoilumahdollisuuksien turvaaminen 
erilaisilla valtion alueilla.

Suomen Ladulta pyydettiin luonnon 
virkistyskäytön näkemystä myös eri-
laisissa työpajoissa, jotka liittyivät mm. 
maankäyttöön, ekosysteemipalveluihin 
ja maaseudun tulevaisuuskuvaan.

Suomen Ladun paikallisyhdistykset 
toimivat aktiivisesti paikallisten ulkoilu-
olosuhteiden edistämiseksi. Paikallisesti 
otettiin kantaa mm. kaavoitukseen ja 
ulkoilureittien suunnitteluun ja kehit-
tämiseen. Yli sata jäsenyhdistystä teki 
yhteistyötä kunnan kanssa. Jäsenyhdis-
tykset antoivat lausuntoja yhteensä 83.

Jokamiehenoikeudet 

Suomen Latu vahvisti asemaansa joka-
miehenoikeuksien asiantuntijana. Joka-
miehenoikeudet kiertueella -hankkeessa 
Suomen Latu järjesti 21 yleisötilaisuutta 
jokamiehenoikeuksista eri puolilla 
Suomea. Tilaisuuksissa            esiteltiin 
jokamiehenoikeuksiin liittyvät ydinasi-
at ja yleisöllä oli mahdollisuus kysyä, 
kommentoida ja keskustella asiasta. 
Maa- ja metsätaloustuottajain keskusliit-
to MTK:n edustaja oli mukana kaikissa 
tilaisuuksissa. Kiertue sai paljon huomio-
ta paikallislehdissä ja -radiossa.

Kiertueen päätöstilaisuus pidettiin 
Helsingissä Partioasemalla 3.12., ja se oli 
seurattavissa myös verkon välityksellä.

Jokamiehenoikeuksista pidettiin 
pyynnöstä seminaarialustuksia ja tilaus-
luentoja.

olosuhdeverkosto

Suomen Ladulla on noin 30 ulkoilun 
olosuhdeverkostoon kuuluvaa jäsentä. 
Olosuhdeverkoston tehtävänä on mm. 
tarjota paikallisia osaajia erilaisiin ul-
koilun olosuhde- ja vaikuttamisasioihin. 
Verkostolla oli vuoden aikana kaksi 
tapaamista. Keväällä Suomen Ladun 
liittokokouksen yhteydessä koulutuksen 
ja tapaamisen teemana oli kaavoituk-
seen ja maankäyttöön vaikuttaminen 
ja syksyllä Repovedellä teemana olivat 
kansallispuistot ja retkeilyreittien laatuun 
vaikuttavat asiat.

BoaF -hanke 

Suomen Latu toteutti opetus- ja kulttuu-
riministeriön rahoituksella Benchmarkin 
of outdoor activity facilities (BOAF) 
-hankkeen, jossa kartoitettiin uusia 

edunvalvonta 
ja olosuhdetyö
Suomen Latu vahvisti vuonna 2013 asemaansa ulkoilun edunvalvojana ja ulkoiluolosuhteiden asiantun-
tijana. Järjestöä pyydettiin entistä useammin mukaan erilasiin työryhmiin ja kuulemistilaisuuksiin tuo-
maan ulkoilun ja virkistyskäytön näkökulmaa keskusteluun.

Lausunto Kolin suunnittelualueen hoito- ja käyttösuunnitelmasta
Lausunto Konneveden kansallispuistoesityksestä

Lausunto Käsivarren alueen kansallispuistoesityksestä (yhdessä Tunturiladun kanssa)
Lausunto Metsäpoliittisesta selonteosta 2050 (yhdessä Suomen Partion kanssa)

Lausunto Olvassuon kansallispuistoesityksestä
Lausunto Sipoonkorven hoito- ja käyttösuunnitelmasta

Lausunto Teijon kansallispuistoesityksestä
Lausunto Valo ry:n strategiasta

 

Suomen Ladun antamat lausunnot 2013
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ulkoilun olosuhteita ulkomailta. Uusia 
lajeja ja käytäntöjä ulkoilutoiminnan 
järjestämiseksi etsittiin pääasiassa Länsi-
Euroopasta, Pohjoismaista ja Kanadasta. 

Esiselvityksen perusteella kiinnos-
tavimpiin kohteisiin tehtiin vierailu, ja 
kaikista kohteista koottiin perustiedot 
sekä tekstimuodossa että Power point 
-esityksinä. Hankkeen yhteydessä teh-
tiin myös kaksi Pro gradu -tutkielmaa, 
eurooppalaisista kiipeilypuistoista (Tea 
Naskali) ja saksalaisista kävelyreiteistä 
(Torsten Amstein). 

Marraskuussa järjestettiin hankkeen 
loppuseminaari, johon kokoontui lähes 
sata ulkoilun alalla toimivaa asiantunti-
jaa, virkamiestä ja muuta toimijaa. Lop-
puseminaarissa esiteltiin hankkeen mie-
lenkiintoisimmat löydökset, joita olivat:

•	 Ulkoiluolosuhteet kunnissa
•	 Maastopyöräilypolut Englannissa, 

Tanskassa ja Kanadassa
•	 Kaupunkipuistot
•	 Saksalaiset kävelyreitit
•	 Paljasjalkapolut ja muut erityiset 

luontotilat
•	 Luistelu luonnonjäällä

•	 Kanadalaiset pulkkamäet
•	 Kiipeilypuistot	Euroopassa
•	 Palloliikunta Tanskassa ja pingispro-

jekti Bristolissa
•	 Futisgolf
•	 Ulkoliikuntapaikat - kunnallinen vai 

kaupallinen toteutus

Kaikki hankkeen tulokset koottiin 
lisäksi Suomen Ladun nettisivuille, 
jonne kootaan ulkoiluolosuhteiden tie-
topankki.

Ulkoilufoorumi

Ulkoilufoorumi on kahdenkymmenen 
järjestön yhteenliittymä, jonka tavoittee-
na on ylläpitää ja kehittää ulkoilun edel-
lytyksiä ja turvata jokamiehenoikeuksien 
säilyminen. Foorumi edustaa ulkoilun 
eri tahoja valtioneuvoston, viranomais-
ten ja muiden järjestöjen suuntaan sekä 
vahvistaa ulkoilun asemaa yhteiskunnan 
eri alueilla. Lisäksi foorumi edistää kes-
tävän kehityksen mukaista ulkoilua.

Ulkoilufoorumin isäntäjärjestönä 
toimi Suomen Partiolaiset. Näkyvin 
tapahtuma oli 3.12. Partioasemalla 
Helsingissä järjestetty valtakunnallisen 

Jokamiehen oikeuksien kiertueen pää-
tösseminaari. Ulkoilufoorumin kevät-
kokous ja Metsähallituksen isännöimä 
ulkoilujärjestöjen tapaaminen pidettiin 
30.5. Suomen Luontokeskus Haltiassa. 

 
metsäneuvosto 

Suomen Latu on jäsenenä Metsäneuvos-
tossa, joka työstää kansallista metsäoh-
jelmaa. Ohjelman toiminta-ajatuksen 
mukaisesti metsien kestävä hoito ja käyt-
tö luovat hyvinvointia. Ohjelman visio 
tähtää vuoteen 2020, jolloin metsäala on 
vastuullinen biotalouden edelläkävijä. 
Visiona on, että metsiin perustuvat elin-
keinot ovat kilpailukykyisiä ja kannatta-
via, ja metsäluonnon monimuotoisuus 
ja muut ympäristöhyödyt ovat vahvistu-
neet.

Ulkoilutoimikunta

Suomen Ladun ulkoilutoimikunnan 
tehtävänä oli seurata ulkoiluun liitty-
viä olosuhde- ja edunvalvonta-asioita. 
Toimikunta kokoontui vuoden aikana 
kolme kertaa. 

•	 Suomen Latu järjesti vuonna 2013 21 yleisötilaisuutta 
jokamiehenoikeuksista eri puolilla Suomea.
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•	 Suomen Latu edistää yhdessä poh-
joismaisten sisarjärjestöjensä kans-
sa jokamiehenoikeuksien saamista 
Unescon aineettoman kulttuuriperin-
nön listalle.

•	 Suomen Latu jatkoi yhteistyötä Opis-
kelijoiden liikuntaliiton kanssa.
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Merkittävimmät sidosryhmät vuon-
na 2013 olivat opetus- ja kulttuuri-, 
ympäristö- sekä maa- ja metsätalous-
ministeriöt, Metsähallitus ja Maa- ja 
metsätaloustuottajien keskusliitto MTK 
sekä Ulkoilufoorumi ja sen jäsenjärjes-
töt. Vuonna 2013 Suomen Latu edisti 
ulkoilua myös yhteistyössä eri järjestö-
jen, yritysten ja yhteisöjen kanssa.

Suomen Latu oli jäsenenä Kunnossa 
Kaiken ikää -ohjelman TELI-olosuhde-
ryhmässä. Ryhmä edistää lähiliikuntaa 
suosivien yhdyskuntarakenteiden ja 
ympäristöjen syntyä, kehittämistä ja 
saavutettavuutta. Tavoitteena on luoda 
edellytyksiä koko elämän kestävälle lii-
kunnalliselle elämäntavalle.

Valo ry 

Suomen Ladun toimisto sijaitsee Pa-
silassa valtakunnallisen liikunnan ja 
urheilun katto-organisaation Valo ry:n 

tiloissa. Suomen Latu teki vuonna 2013 
Valon kanssa toiminnallista yhteistyötä, 
mutta päätöstä Valo ry:hyn liittymisestä 
ei tehty. 

Lähtökohtaisesti Suomen Latu haluaa 
liittyä yhteiseen liikunnan ja urheilun 
katto-organisaatioon heti, kun yhteis-
työstä saatava hyöty auttaa Suomen 
Latua selviytymään omista tehtävistään 
pitkällä aikavälillä nykyistä paremmin.

Liittymispäätökseen vaikuttaa Valo 
ry:n kyky edistää kunto- ja terveyslii-
kunnan toimijoiden etuja tasa-arvoisesti 
muiden jäsenten kanssa. Merkitystä on 
myös Valo ry:n tulevaisuuden resursoin-
nilla terveys- ja arkiliikuntaan. Päätök-
seen vaikuttaa lisäksi tapa, jolla Valo ry 
ja sen kumppanit organisoivat alueellisen 
toimintansa tukemaan valtakunnallisten 
järjestöjen alueellista koulutusta ja pai-
kallisyhdistyksiä. 

Suomen Latu pitää kynnyskysymyk-
senä myös Valo ry:n tahtotilaa toimia 

jäsentensä erilaisten avustusten jakajana 
sekä kykyä käydä aiheesta avointa kes-
kustelua yhteisön sisällä.

opiskelija-yhteistyö 

Suomen Latu jatkoi yhteistyötä Opis-
kelijoiden liikuntaliiton (OLL) kanssa. 
Paikallista yhteistyötä opiskelijoiden 
liikuntajärjestön ja latuyhdistyksen kes-
ken tehtiin kolmella paikkakunnalla. 
Syyskuussa Opiskelijoiden liikuntaliiton 
liikuntatutorit tutustuivat Kiilopäällä 
Suomen Ladun liikuntalajeihin ja toi-
mintaan. Kevätliittokokouksessa nuori-
sojäsenyys muutettiin nuoriso- ja opis-
kelijajäsenyydeksi vuodesta 2014 alkaen.
Opetus- ja kulttuuriministeriölle jätettiin 
syksyllä avustushakemus Suomen La-
dun ja opiskelijoiden liikuntajärjestöjen 
(OLL, SAKU) yhteistyön tiivistämiseksi.

Yhteistyö liikunnan 
edistämiseksi
Suomen Latu edistää strategisia tavoitteitaan sidosryhmäyhteistyöllä. Tärkeimmät yhteistyön muodot 
liittyvät ulkoiluun, liikuntaan, matkailuun, tutkimukseen, ympäristöasioihin ja nuorisotyöhön. 
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metsähallitus-yhteistyö 

Suomen Latu on sopinut yhteistyöstä 
Metsähallituksen kanssa. Vuonna 2013 
tehtiin yhteistyötä mm. Suomen luonnon 
päivän tapahtuman yhteydessä Luon-
tokeskus Haltiassa. Metsähallitus haki 
Suomen Ladun olosuhdeverkostolaisista 
vapaaehtoisia haamuretkeilijöitä (ns. 
mystery shopping -konsepti), joiden 
tehtävänä oli tehdä havaintoja kansal-
lispuistojen, retkeilyalueiden ja muiden 
Metsähallituksen hoidossa olevien alu-
eiden retkeilypalveluista ja raportoida 
niistä anonyymisti.

Liiku terveemmäksi 
neuvottelukunta 

Suomen Latu ja sen jäsenyhdistykset 
osallistuivat Soveli ry:n vetovastuulla ole-
viin Liiku terveemmäksi -tapahtumiin.  

Pohjoismainen ulkoiluverkosto

Pohjoismainen ulkoiluverkosto kokoon-
tui syyskuussa Suomen Latu Kiilopäällä. 
Verkostossa ovat mukana kaikki poh-
joismaiset ulkoilujärjestöt. Yhteisenä 
tavoitteena on viedä jokamiehenoikeudet 
Unescon aineettoman kulttuuriperinnön 
listalle. Pohjoismaisten ulkoilujärjestöjen 
yhteistyö asian edistämiseksi käynnistyi, 
kun Suomi liittyi Unescon aineettoman 
kulttuuriperinnön yleissopimukseen. 

kansainvälinen kuntoliikuntali-
itto iVV

Suomen Latu edustaa suomalaisia ulkoi-
lijoita kansainvälisessä Kuntoliikuntalii-
tossa (IVV - Internationaler Volksport-
verband), jossa on jäsenjärjestöjä noin 
50 eri maasta. Suomen Latu koordinoi ja 
kokosi Suomen liikuntatapahtumat kan-
sainväliseen IVV-vuosikalenteriin.

Yhteistyökumppanit

Suomen Latu ja sen yhteistyökumppa-
nit viestivät yhdessä ulkoilun iloista, 
keinoista ja hyödyistä. Yritysyhteistyö-
kumppaneiden tuoma taloudellinen 
lisäpanos hyödyttää koko Suomen Ladun 
jäsenistöä ja auttaa järjestön ulkoilun 
edistämistoiminnassa.

Vuonna 2013 teimme yhteistyötä seu-
raavien kumppaneiden kanssa:

•	 Startex	Oy
•	 Karhu
•	 Partioaitta
•	 Sasta
•	 Urheilutukku	Hjorth	
•	 Garmin	Suomi	Oy
•	 Hyvä	Terveys	-lehti
•	 Pohjola	Vakuutus
•	 Sokos	Hotels
•	 Olympia	Kaukomatkatoimisto
•	 Viking	Line
•	 Welhonpesä

Maastohiihto ry:n kanssa jatkettiin koululaisten suksi- ja lumikenkäpalvelun pyörittämistä Helsingin Paloheinässä.
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Suomen Ladulla on lisäksi 20 kummi-
kumppania. Kummikumppanuuden 
avulla edistetään yhteistyöyrityksen 
henkilöstön hyvinvointia. Monet kum-
mikumppanit tarjoavat myös jäsenetuja 
Suomen Ladun jäsenille. Vuonna 2013 
Suomen Ladun jäsenille oli tarjolla 24 
erilaista jäsenetua.

kaukoretket

Kaukoretket on Olympia Kaukomatka-
toimiston ja Suomen Ladun yhteinen 
markkinointinimi liikunnallisille luonto- 
ja kulttuurimatkoille Eurooppaan ja kau-
komaihin. Matkakohteita vuonna 2013 
oli 10. Uutuuskohde oli Kiinan Huangs-
han. Suomen Latu välitti jäsenilleen 
myös Olympia Kaukomatkatoimiston 
kulttuurimatkoja.

kehitysyhteistyö 

Suomen Ladun kehitysyhteistyöhanke 
Nepalissa päättyi joulukuussa. Hankkeen 
aikana on kehitetty retkeilyreittiä Kat-
mandun laaksossa ja parannettu alueen 
matkailuosaamista.

Suomen Ladun Nepal-hanke alkoi 
vuonna 2008 ja loppui viime vuoden 
joulukuussa. Hanke on perustunut 96 ki-
lometrin pituisen retkeilyreitin kunnos-
tamiseen ja paikallisen luontomatkailun 
kehittämiseen. Hankkeen kokonaiskulut 
olivat noin 480 000 euroa, joista Suomen 
ulkoministeriön avustus kattoi 75 pro-
senttia. Loput kulut katettiin varainhan-
kinnalla ja omalla työllä.

Hanke on hyödyttänyt alueella lukui-
sia ryhmiä, muun muassa majatalojen 
ja hotellien pitäjiä, paikallisia alityöllis-
tettyjä naisia, työttömiä nuoria ja maan-
viljelijöitä. Jollain tavalla hankkeesta on 
hyötynyt yli 4 000 ihmistä.

Hyödyt voivat olla uusia taitoja, joilla 
ansaita elantonsa, kuten vaikkapa sienien 
viljely tai oppaana toimiminen. Tai hyöty 
voi tarkoittaa uusia asiakkaita majatalon 
isännälle ja emännälle.

Hankkeen tavoitteena oli hyödyttää 
ensisijaisesti vaikeammassa asemassa 
olevia ryhmiä, naisia, nuoria ja kastitto-
mia. Tässä ei aivan onnistuttu, sillä vaik-
ka hyödynsaajista 86 % kuului ikäluok-
kaan 16–40, niin kastittomia eli daliteja 
hyödynsaajista oli vain 2 %. Naisia hyö-
dynsaajista oli myös selkeästi vähemmän 
kuin miehiä eli vain 34 %.

Tulosta selittää pitkälti Nepalin hie-
rarkkinen yhteiskuntarakenne: naisia ja 
kastittomia ei ole mukana kaikissa niissä 
toiminnoissa, joita hankkeessa edistet-
tiin. Esimerkiksi naisen toimiminen 
eräoppaana Nepalissa on erittäin harvi-
naista ja herättää yhteisössä pahennusta.  

Suomen Ladun Nepal-hanke päättyi joulukuussa. 

Nepal-hankkeen aikana on mm:
•	 Istutettu 4 200 puuta
•	 Asennettu 219 betonista roskapistettä
•	 Koulutettu 468 paikallista ihmistä luon-

tomatkailuun, mm. oppaiksi, majatalon         
pitäjiksi ja luomuviljelijöiksi

•	 Rakennettu 6 vessaa, 17 taukopaikkaa ja     
3 yhteisötaloa

•	 Kunnostettu reilut 7 kilometriä vaellusreittiä
•	 Viitoitettu reitti yli 500 kyltillä ja reittimer-

kinnällä
•	 Järjestetty 58 siivouspäivää reitin varrella
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•	 Suomen Latu Kiilopään liikevaihto kasvoi 
edellisvuoteen verrattuna majoituksen osalta 
9,5% ja ravintolan 11,5 %.

•	 Kiilopään yöpymisiä kirjattiin yhteensä        
29 781, joista kotimaisten osuus oli 73 %    
ja  kansainvälisten vieraiden 27 %.
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Suomen Latu kiilopää
      
Suomen Latu Kiilopää sijaitsee Ylä-
Lapissa, Saariselän tuntureiden kupees-
sa. Puhdas luonto ja upeat patikka- ja 
hiihtoreitit tarjoavat elämyksiä sekä 
kotimaisille että kansainvälisille vieraille. 
Suomen Latu Kiilopää tarjoaa majoitus-, 
ravintola- ja ohjelmapalveluja. Suomen 
Latu Kiilopää on aito lappilainen luonto-
liikunta- ja elämyskohde.

Vuosi 2013 alkoi Suomen Latu Kii-
lopään osalta vahvasti, kansainvälisten 
asiakkaiden löytäessä Kiilopään tunturit. 
Suurin osa vieraista saapui Keski-Euroo-
pasta. Kiilopään kesä oli vilkasta aikaa ja 
asiakkaita oli ennätysmäärä. 

Perinteiset kesän lintukurssit olivat 
suosittuja. Kesän tapahtumatarjonnan 
uusia tuulia edustivat lentopalloturnaus 
sekä Sasta Summer Camp -ulkoilufestari. 

Ruska ei ole Lapin matkailussa enää 
vetovoimainen tuote. Ruska on kysyn-
nän osalta lyhyt ja keskittyy käytännössä 
pääosin vain yhdelle viikolle.  Suomen 
Latu Kiilopäällä riitti kuitenkin asiakkai-

ta koko syyskauden. Iltoja elävöittämään 
aloitetiin syyskaudella myös viikkotans-
sit. Loppuvuosi sujui hyvin marraskuus-
sa alkaneen hiihtokauden ansiosta.

Vuonna 2013 kehitettiin erityisesti 
Suomen Latu Kiilopään palvelukonseptia 
ja henkilöstöä. Myynti- ja markkinointi-
työtä tehtiin yhteistyössä Saariselän alue-
markkinoinnin kanssa.

Suomen Latu Kiilopään liikevaihto 
kasvoi edellisvuoteen verrattuna lähes 10 
prosenttia. 

Huhtikuussa uutena johtajana Kiilo-
päällä aloitti Seppo Uski.

kiilopään aatteellinen liikunta-
toiminta 

Kiilopään aatteellinen toiminta on kai-
kille avointa liikuntatoimintaa, kuten 
retkiä ja liikuntatapahtumia vierai-
lijoille. Vuonna 2013 talven ja kesän 
viikko-ohjelmissa uusina lajeina olivat 
mukana opastetut rastisuunnistusretket 
tunturiin sekä kaksi kertaa viikossa jär-
jestetty maastohiihtokoulu aloittelijoille. 

Hiihtolomaviikoille Kiilopään pihaan 
ja sen lähialueelle rakennettiin lumiliu-
kumäki ja Muumihiihtomaailma, jotka 
olivat kevään aikana ahkerassa käytössä. 
Helmikuussa järjestettiin Yhdessä Geo-
kätköillen -miitti ja maaliskuussa vael-
lustelemark-kurssi. Huhti- ja syyskuussa 
pidettiin liikunnalliset tapahtumapäivät, 
joissa kaikille avoimilla retkillä kerrottiin 
Kiilopäästä ja sen liikuntatoiminnasta. 

Kesäkuun kahdelle viikon mittaisel-
le lintukurssille osallistui yhteensä 30 
henkilöä. Myös heinäkuun alussa ensim-
mäistä kertaa järjestetty kasvikurssi sai 
hyvää palautetta. Suomen Ladun kesäta-
pahtuma Sasta Summer Camp pidettiin 
heinä–elokuun vaihteessa. Tarjolla oli 
mm. maastopyöräretkiä, erämaajuoksu-
kilpailu, tunturipurouintikilpailu, lintu-
retkiä jne. Tapahtumassa testattiin myös 
Suomen Ladun uutta lajia, Yukigassen 
lumipallosotaa.

Syyskuussa opiskelijoiden liikuntalii-
ton liikuntatutorit vierailivat Kiilopäällä 
tutustumassa Suomen Ladun toimintaan. 

toimintakeskukset 
Suomen Ladun toimintakeskuksissa toteutetaan järjestön sääntöjen mukaista, yleishyödyllistä ja 
aatteellista toimintaa.
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Marraskuussa järjestettiin talviuinti-
viikko ja lumikenkäleiri. Joulukuussa 
ohjelmassa oli liikunnallista joulun eri-
koisohjelmaa.

Suomen Latu osallistui Metsähalli-
tuksen reittien kunnostushankkeeseen 
Kiilopään lähialueilla. Suomen Ladun 
Tunturikeskus Kiilopää on kansallis-
puiston vaellusretkeilijöiden tärkein 
lähtöpaikka, mutta myös ympärivuotisen 
päiväretkeilyn tukikohta. Merkittävä osa 
asiakkaista on jo ikääntyneitä retkeilijöi-
tä. Heille on tarjottava helppokulkuisia ja 
esteettömiä reittejä luontoon. Metsähal-
lituksen hankkeessa alueen lähireitistöä 
parannetaan ja noin kilometrin pituinen 
lähiluontopolku rakennetaan helppokul-
kuiseksi ja mahdollisuuksien mukaan 
esteettömäksi sorastamalla ja rakenta-
malla reitille invapitkoksia.

Vuoden 2013 aikana Suomen Latu 
Kiilopään viikko-ohjelman mukaiseen 
ohjattuun liikuntatoimintaan osallistui 
yhteensä noin 3500 henkilöä. Viikko-
ohjelmaan kuului mm. hiihto- ja lumi-
kenkäretkiä, hiihtokouluja, patikkaretkiä, 
suunnistusretkiä (kiintorastit), ohjattua 
frisbeegolfin pelaamista ja venyttelyjä. 
Yli 60 % toimintaan osallistujista oli 
ikäihmisiä.

Kesällä Suomen Latu Kiilopäälle ra-
kennettiin kiintorastirata ELY-keskuksen 
tuella. Radassa on 20 kiinteää rastia, 
joista muodostuu yhteensä 4 erilaista 
suunnistusrataa. Radoilla toimii emit-
laitteisiin perustuva ajanotto. Rastit ovat 
jatkovarren ansiosta hyödynnettävissä 
myös talvisuunnistuksessa. Myös edel-
lisenä vuonna uudistettu frisbeegolf-rata 
oli ahkerassa käytössä.

Kiilopään piha-alueelle rakennettiin 
Muumihiihtomaa ja liukumäki. Muumi-
hiihtokouluja pidettiin kolmena päivänä 
viikossa, viikoilla 8–10. Liukumäki oli 
ahkerassa käytössä koko kevään.

Suomen Ladun hiihtopalvelut 

Suomen Ladun Hiihtopalveluissa kun-
nostetaan ja vuokrataan välineitä sekä 
järjestetään erilaisia kursseja ja yritys-
tapahtumia. Suomen Ladulla on kaksi 
hiihtopalvelupistettä, toinen Helsingin 
Paloheinässä ja toinen Tampereen 
Kaupissa. Paloheinän Hiihtopalvelussa 
työskenteli 14 kausiluontoista työnteki-
jää. Tampereen Hiihtopalvelu työllisti 5 
henkilöä.

Hiihtokausi 2013 alkoi harvinaisen 
aikaisin. Hyvän lumitilanteen vuoksi 
Paloheinä avasi ovensa yleisölle jo vuo-
den 2012 marras-joulukuun vaihteessa. 
Paloheinä sulki kesäksi ovensa huhti-
kuun 2013 alussa. Suksien myyntikontti 
toimi koko kauden menestyksellisesti. 
Koululaisten suksi- ja lumikenkäpalve-
lun kysyntä lisääntyi myös huomattavasti 
edelliskaudesta. Toteutuneita kursseja oli 
Paloheinässä ennätysmäärä eli 56 kurs-
sia. Edellisvuoden tapaan Muumi-kurssit 
olivat kauden suosikkeja, samoin luiste-
luhiihtokurssit pitivät pintansa. 

Tampereen Hiihtopalvelun toiminta 
jatkui edellisten talvien tapaan. Hiihto-
palvelussa toimi suksihuolto ja väline-
vuokraus. Hiihtokursseja järjestettiin  
sekä aikuisille ja lapsille. 

Suomen Latu Ylläskartano 

Suomen Latu Ylläskartano sijaitsee 
Äkäslompolossa, Ylläksen tunturialu-
eella. Alueella on kattava latu- ja kesä-
reittiverkosto, hyvin hoidetut rinteet 
ja lähietäisyydellä Pallas-Yllästunturin 
kansallispuisto.

Ylläskartanossa on 41 retkeilymajata-
soista vuodepaikkaa ja 50 ravintolapaik-
kaa. Suomen Latu ry omistaa Ylläskarta-
non kiinteistöt sekä maa-alueet. Alueen 

palvelut ovat kävelymatkan päässä koh-
teesta.   

Vuonna 2013 Ylläskartano oli varsin 
vähäisessä käytössä. Myynnistä vastasi 
Destination Lapland. Avain-ja huoltopal-
veluista vastasi YlläsAvain Oy. 

Suomen Latu akumaja 

Akumaja ja Dominickin mökki muodos-
tavat  eräretkeilyn keskuksen Paistun-
tureiden erämaa-alueen rajalla. Mökit 
sijaitsevat Akujoen varrella, tiettömän 
taipaleen takana. Tenojoen laaksosta vii-
meiset kolme kilometriä on taivallettava 
patikoiden tai hiihtäen.

Toukokuussa  alueelle saatiin säh-
köistys, kun sinne pystytettiin tuulige-
neraattori, asennettiin aurinkopaneeli 
ja akut, vedettiin kaapelit Akumajaan ja 
Dominickin mökkiin sekä asennettiin 
molempiin valaisimet. Normaaleilla 
huoltoviikoilla tehtiin polttopuita ja 
suursiivous mökeissä ja saunassa.  Huol-
lot ja rakennusasiat Akumajalla ja Domi-
nickin mökillä hoitaa Latuneuvojat ry.

Akumajalla oli asukkaita 11 viikon 
aikana 103 henkilöä ja Dominickin mö-
killä 9 viikon aikana 43 henkilöä. 

Suomen Latu harjuntupa 

Punkaharjulla sijaitsevasta Harjuntuvas-
ta huolehti paikallinen latuyhdistys, Pa-
rikkalan Latupiiat ja -pojat ry. Harjuntu-
valla oli kävijöitä yhteensä kuuden viikon 
aikana noin 30 henkeä.  Suomen Ladun 
hallitus päätti kustannussyistä luopua 
Harjuntuvasta vuoden 2013 lopussa, kos-
ka kohde ei tukenut järjestön aatteellista 
toiminta ja kysyntää oli vähän.
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Suomen Ladun toimintakeskusten tulosyhteenveto

Suomen Latu Kiilopää
Tilinpäätös 2013 Talousarvio 2013 Tilinpäätös 2012

Tuotot 1 876 512,77 1 769 300,00 1 677 379,34
Henkilöstökulut -574 267,32 -541 800,00 -530 005,92
Poistot -174 093,43 -197 200,00 -194 061,37
Muut kulut -957 498,61 -966 100,00 -938 942,27
Tulos 170 653,41 64 200,00 14 369,78

Suomen Latu Ylläskartano
Tilinpäätös 2013 Talousarvio 2013 Tilinpäätös 2012

Tuotot 2 612,73 7 500,00 6 355,05
Poistot -9 639,10 -9 104,00 -9 811,53
Muut kulut -28 188,15 -15 000,00 -17 344,82
Tulos -35 214,52 -16 604,00 -20 801,30

Suomen Latu Hiihtopalvelut (Paloheinä, Tampere)
Tilinpäätös 2013 Talousarvio 2013 Tilinpäätös 2012 (ml Imatra)

Tuotot 203 438,07 166 500,00 164 159,25
Henkilöstökulut -109 032,84 -66 250,00 -68 048,62
Poistot -4 174,98 -4 174,00 -5 556,24
Muut kulut -57 235,94 -79 150,00 -55 951,23
Tulos 32 994,31 16 926,00 34 603,16
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•	 Hanki Jäsen -kampanja toi 935 uutta jäsentä Suomen Latuun.
•	 Suomen Ladun jäsenyhdistyksiä tuettiin vahvasti sähköisessä 

viestinnässä ja tapahtumamarkkinoinnissa.
•	 Latu & Polku -lehti on suosituin jäsenetu.
•	 Tapahtumamarkkinoinnissa keskityttiin jäsenhankintaan    

feissauksen avulla.
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Keskusjärjestö viestii kahdeksalla eri 
tasolla: kaikille suomalaisille, jäsenistöl-
leen, jäsenyhdistystensä aktiiveille, asi-
akkailleen, median edustajille, sidosryh-
milleen, yhteistyökumppaneilleen sekä 
omalle henkilöstölleen.

Vuonna 2013 tuettiin erityisesti jä-
senyhdistyksiä sähköisessä viestinnässä 
ja tapahtumamarkkinoinnissa. Jäsenyh-
distyksiä autettiin ja koulutettiin mm. 
Facebook-sivujen luomisessa ja sähköi-
sen tapahtumakalenterin ottamisessa 
käyttöön. Yhdistysten käyttöön annettiin 
myös tapahtumamarkkinointimateriaa-
lia, kuten pop up -jäsenhankintatiskejä. 
Kymmenen yhdistystä sai taloudellista 
tukea paikallistapahtumiinsa.  

Suomen Ladun sähköisten aineisto-
jen mediaseurantaan jäi vuonna 2013 yh-
teensä 229 mainintaa Suomen Ladusta. 
Eniten huomiota saivat Jokamiehenoi-
keudet-kiertue sekä talviuintiin liittyvät 
aiheet.

Suomen Latu työsti medioiden käyt-
töön myös valmiita lehtijuttuja ulkoi-
lusta: lumikenkäilystä, talviuinnista ja 
pyöräilystä. Jutut levisivät hyvin etenkin 
kaupunkien paikallislehdissä ja ilmaisja-
kelulehdissä.

Edunvalvontaa tehtiin seuraamalla 
Suomen Ladulle tärkeiden valtionhal-
linnon hankkeiden etenemistä ja osallis-
tumalla niistä käytäviin keskusteluihin 
yhdessä olosuhdeasiantuntijan kanssa. 

Latu & Polku -lehti

Suomen Ladun jäsenlehteä luetaan tar-
kasti, ja se on yksi suosituimmista jä-
seneduista. Latu & Polku ilmestyi vuon-
na 2013 kuusi kertaa.

Vuonna 2013 Latu & Polku -leh-
dessä aloitettiin Laji tutuksi -artikke-
lisarja, jossa esiteltiin Suomen Ladun 

edistämiä lajeja. Laji tutuksi -sarjan 
jutut on julkaistu myös Suomen Ladun 
verkkosivuilla. Laji tutuksi -juttuja ovat 
käyttäneet lähdeaineistona hyödykseen 
myös muut mediat. Lehden jäsensivuilla 
jatkettiin paikallisen yhdistystoiminnan 
uusien käytäntöjen esittelyä teemalla 
Hyvä käytäntö. 

Latu & Polku toimii Suomen Ladun 
koulutusten ja toiminnan päämarkki-
nointikanavana. Lehden sivuilla seikkai-
lee myös lasten oma Metsämörri. 

Lehden numerokohtaisella lukija-
kyselyllä selvitettiin lukijoiden tyyty-
väisyyttä ja kerättiin palautetta lehden 
kehittämiseksi. Lukijat olivat erittäin 
tyytyväisiä lehteen. Asteikolla 1–5 kyse-
lyiden tyytyväisyyskeskiarvo oli 4,3. Latu 
& Polku -lehden levikki oli 50 941 (LT 
2012).

Viestintä ja 
markkinointi 
Suomen Ladun viestintä ja markkinointi tekee järjestöä tunnetuksi kaikille avoimena, asiantuntevana ja 
terveyttä edistävänä ulkoilu- ja liikuntajärjestönä. Viestintäyksikkö tukee työllään jäsenyhdistysten ja 
keskusjärjestön muiden yksiköiden toimintaa.
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Verkkoviestintä ja some

Suomen Ladun www-sivujen kävijämää-
rä kasvoi 0,38 % edellisvuodesta. Yksilöi-
tyjä kävijöitä oli Google Analyticsin mu-
kaan yhteensä 227 652. Kävijämäärien 
kasvua on leikannut Suomen Latu Oit-
taan toiminnan lopettaminen - Oittaan 
sivusto oli viiden suosituimman sivun 
joukossa Suomen Ladun kotisivuilla.

Syksyllä tehtiin selvitys Suomen La-
dun verkkosivujen uudistamisesta oppi-
lastyönä. Oppilastyö toimii pohjana vuo-
delle 2014 suunnitellulle uudistukselle.

Suomen Ladun henkilöstö viesti 
ja keskusteli jäsentensä ja asiakkaiden 
kanssa entistä enemmän Facebookissa. 
Facebook-tykkääjiä oli vuoden lopussa 
4 216. Youtube-videokanavalle tuotettiin 
kolme uutta videota.

Järjestöviestintä

Suomen Ladun järjestöviestintä on 
suunnattu yhdistysten toimihenkilöille ja 
järjestöaktiiveille. Tärkeimmät kanavat 
vuonna 2013 olivat Liikuttaja-lehti, Lii-
kuttaja-uutiskirje, Latu & Polku -lehden 
jäsensivut, Suomen Ladun verkkosivut ja 
sähköposti.

Liikuttaja-lehti ilmestyi neljä kertaa, 
jonka lisäksi sähköisen lehden tilanneille 
lähetettiin kaksi kertaa Liikuttaja-uutis-
kirje. 

Uusille jäsenille lähetettiin oma 
uutiskirje, jossa oli tietoa jäsenyydestä, 
eduista ja Suomen Ladun eri tiedotus-
kanavista.

Suomen Ladun uutiskirje lähetettiin 
noin 6 500 tilaajalle 11 kuukautena. 
Uutiskirjeessä tiedotettiin muun mu-
assa ajankohtaisista tapahtumista ja 
jäseneduista. 

apua sähköiseen viestintään

Suomen Latu on lokakuusta alkaen tar-
jonnut yhdistyksilleen apua sähköisessä 
viestinnässä. Apua on annettu sekä 
etä- että lähitukena sähköisen tapahtu-

makalenterin käyttöönotossa, sähköisen 
liittymislomakkeen ja verkkomaksami-
sen käyttöönotossa, yhdistyksen omien 
Facebook-sivujen avaamisessa sekä 
yhdistyksen logon digitoinnissa. Logoja 
on digitoitu tai piirretty uudestaan 102 
kappaletta. 

Suomen Ladun jäsenyhdistyksiä kou-
lutettiin sähköisestä viestinnästä syysliit-
tokokouksen yhteydessä. Koulutukseen 
osallistui 73 yhdistyksen edustajaa.

Jäsenyhdistykset viestivät

Suomen Ladun jäsenyhdistykset viestivät 
suurelle yleisölle useimmiten lehti-ilmoi-
tuksella tai mediatiedotteella ja 60 yhdis-
tyksessä myös Facebookin kautta. Yhdis-
tykset pääsivät hyvin esiin paikallisissa 
medioissa, joissa ne saivat näkyvyyttä 
vuoden aikana lähes tuhat kertaa.

Jäsenilleen yhdistykset tiedottivat 
aktiivisesti sähköpostilla, omien nettisi-
vujensa kautta sekä jäsentiedotteella. Yli 
sadalla jäsenyhdistyksellä on www-sivut 
sekä säännöllinen jäsenlehti tai -tiedote. 
Yhä useampi yhdistys löytyy nykyisin 
myös Facebookista. Esimerkiksi Savo-
Karjalan latualueella sähköistä viestintää 
on kehitetty määrätietoisesti jo toista 
vuotta: vuoden 2013 lopussa kotisivut oli 
87 prosentilla ja Facebook-sivutkin 26 
prosentilla alueen yhdistyksistä.

tapahtumamarkkinointi ja 
jäsenhankinta

Suomen Ladun tapahtumamarkkinoin-
nin päätavoitteena on jäsenhankinta. Jä-
senyyden myymisen lisäksi tapahtumissa 
kerrotaan Suomen Ladun ja sen jäsenyh-
distysten monipuolisesta toiminnasta ja 
tartutetaan liikunnan iloa. 

Vahvan paikallistoiminnan tukemi-
nen näkyi tapahtumamarkkinoinnin 
painotuksissa: kymmenen valittua pai-
kallistapahtumaa sai tapahtumamarkki-
nointitukea. Kevään liittokokouksessa 60 

yhdistystä osallistui Face-to-face -jäsen-
hankintakoulutukseen.

Vuonna 2013 jatkettiin myös per-
sonoitujen jäsenhankintabanderollien 
toimittamista yhdistyksille. Banderolleja 
toimitettiin yhteensä 80. Vuoden lopussa 
139 yhdistyksellä oli oma jäsenhankinta-
banderolli. 

Hanki Jäsen -kampanjan suosio jat-
kui myös vuonna 2013. Kampanja toi 
Suomen Ladulle 935 uutta jäsentä. 

Jäseniä aktivoitiin useilla eri tavoin. 
Kaikki ajoissa jäsenmaksunsa maksaneet 
osallistuivat Kiilopään matkalahjakortin 
ja 10 retkeilykaupan lahjakortin arvon-
taan. Vuoden lopussa 500 passiivijäse-
nelle lähetettiin suoramarkkinointikirje, 
jossa innostettiin aktivoimaan jäsenyys 
uudelleen. Latu & Polku -lehden joulu-
kuun numerossa toivotettiin personoi-
dulla kannella jäsenille hyvää joulua ja 
innostettiin ostamaan läheiselle lahjaksi 
Suomen Ladun jäsenyhdistyksen jäse-
nyys.

Helsingin Paloheinässä toteutettiin 
tammi–maaliskuussa kahdeksana lauan-
taina jäsenhankintaa yhteistyössä HEO-
kansanopiston opiskelijoiden kanssa 
Face to Face -periaatteella. Feissauksen 
tuloksena Suomen Latuun liittyi 128 
uutta jäsentä. 

Yhteisöhenkilöjäsenyys- ja kannatta-
jajäsenyysmateriaalia kehitettiin vuoden 
aikana. Vuonna 2013 yhteisöhenkilöjä-
senlaji oli käytössä 55 yhdistyksellä.

Suomen Ladun brändituoteperhe 
menetti jakelukanavansa tammikuussa, 
eikä uutta jakelukanavaa löytynyt. Give 
away -tuotteita (putkihuivi ja suksenpi-
din) käytettiin jäsenhankinnan tukena. 
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Tuimme yhdistysten tapahtumamarkkinointia vuonna 2013

•	 Lähettämällä 81 materiaalipakettia yhdistyksille
•	 Jakamalla 10 pop up -tapahtumamarkkinointitiskiä     

yhdistyksille
•	 Postittamalla alkuvuodesta yhteensä 40 paria               

lumikenkiä 10 yhdistykselle
•	 Toimittamalla yhdistyksille 80 personoitua jäsenhankin-

tabanderollia
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•	 Järjestön varsinainen toiminta kasvoi 11 %.
•	 Varainhankinnan vahva tulos mahdollisti investoinnit Kiilopäälle 

ja Akumajalle.
•	 Omavaraisuusaste 62 %.
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Järjestön varsinaista toimintaa rahoi-
tetaan palveluista, tapahtumista ja 
ilmoittelusta saaduilla maksuilla sekä 
omatoimisella varainhankinnalla, josta 
merkittävimpänä jäsenmaksut.

Varsinaista toimintaa rahoitetaan 
myös opetus- ja kulttuuriministeriön lii-
kuntajärjestöille myöntämällä toiminta-
avustuksella sekä muiden ministeriöiden 
ja rahoittajien myöntämillä hankeavus-
tuksilla.

Kokonaistuotot olivat 4 428 843,69 
miljoonaa euroa. Tilikauden 1.1.–
31.12.2013 tulos oli 266 289,34 euroa. 
Taseen loppusumma tilikauden päätteek-
si oli 5 192 890,42 euroa.

Vuosi 2013 oli ensimmäinen vuosi 
kun ulkoilukeskustoiminta ei enää ollut 
taloudellisena rasitteena järjestön muulle 
toiminnalle. Tilikauden hyvä tulos kertyi 
pääasiassa Suomen Latu Kiilopäältä, jon-
ka liikevaihto nousi 12 % 1,8 miljoonaan 
euroon. Kiilopään hyvä tulos mahdollisti 
myös tulorahoituksella tehdyn investoin-
nin kohteen majoituskapasiteettiin. Ai-
empien vuosien investointeihin nostettua 
velkapääomaa lyhennettiin suunnitellusti 
ja Suomen Ladun omavaraisuus koheni 
edelleen ollen 62 % tilikauden päättyessä.

hallinto ja talous
Suomen Latu on yleishyödyllinen yhteisö, jonka varsinainen toiminta tuotti vuonna 2013 
noin 1,7 miljoonan euron kulujäämän.

Varsinainen toiminta

Järjestön varsinainen toiminta tuotti 
vuonna 2013 1 709 922,39 euron kulu-
jäämän, joka kasvoi edellisestä vuodesta 
11,5%. Lasten toimintaa vahvistettiin 
palkkaamalla vakinainen työntekijä, 
paikallistoimintaa tuettiin jatkamalla yh-
distysvierailuja ja tukemalla yhdistysten 
osallistumista liittokokouksiin matka-
korvauksien muodossa. Kurssitoiminta 
kasvoi merkittävästi ja Latu & Polku 
-lehti ilmestyi kuusi kertaa. Vuoden ai-
kana oli käynnissä kuusi ulkopuolisella 
rahoituksella toteutettua hanketta, joiden 
omarahoitusosuusvaatimukset olivat 
aiempaa suurempia.

Varainhankinta

Omatoiminen varainhankinta tuotti        
1 073 039,49 euron nettotuloksen, jossa 
oli kasvua edellisvuodesta 30 %. Kasvu 
syntyi liiketoiminnan erinomaisesta 
tuloksesta sekä jäsenmaksutuottojen 
kasvusta. Jäsenmaksutuotot ovat oma-
toimisen varainhankinnan merkittävin 
tulonlähde. Vuonna 2013 jäsenmaksu-

tuotot nousivat jäsenmäärän kasvun ja 
jäsenmaksukorotuksen ansiosta 10 %, ja 
tuottoja kertyi 883 290,93 euroa.

Liiketoiminnan tulos oli 135 438,90 
euroa. Suomen Latu Kiilopään liikevaih-
to kasvoi 12 %, mutta kulut pystyttiin 
pitämään entisellä tasolla.

Muu omatoiminen varainhankinta 
koostui yhteistyösopimuksista, toimin-
takeskusten varainhankinnan tuotoista 
sekä myyntituotoista. Varoja toimintaan 
kerätään myös vuosittain loppuvuonna 
jäsenille julkaistavasta ulkoilukalente-
rista, jonka kuvituksesta vuodelle 2014 
vastasi Kaisa Leka.

Sijoitus- ja rahoitustoiminta

Sijoitusomaisuudessa ei tapahtunut 
merkittäviä muutoksia. Tuotot koostuvat 
maa-alueiden vuokratuotoista ja kulut 
lainojen koroista sekä sijoitusomaisuu-
teen, pääosin Satuniemen lomaosakkei-
den korjauksiin liittyvistä kuluista. Kor-
kotaso pysyi poikkeuksellisen matalana 
koko tilikauden ajan. Sijoitus- ja rahoi-
tustoiminnan tulos oli 2 872,24 euroa.
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toiminta-avustukset

Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntä-
mä Liikuntajärjestöjen toiminta-avustus 
vuodelle 2013 oli 710 000 euroa. Avustus 
pysyi edellisvuoden tasolla. Lisäksi toi-
mintaan saatiin hankeavustuksia ja -tu-
kia muilta ministeriöiltä ja rahoittajilta 
yhteensä 190 300 euroa.

investoinnit

Tilikauden aikana tehdyt investoinnit, 
yhteensä 161 673,38 euroa, koostuivat 
Suomen Latu Kiilopäällä Niilanpään 
varaustuvan muuttamisesta hotellita-
soiseksi majoituskohteeksi, Akumajalla 
tehdyistä tuuli- ja aurinkoenergiain-
vestoinneista, Suomen Latu Kiilopäälle 
toteutetusta kiintorastiverkosta sekä 
muutoin järjestön toimintaan hankituista 
it-lisensseistä ja kalustosta. Investoinnit 
rahoitettiin tulorahoituksella. Pysyvistä 
vastaavista kirjattiin tilikauden tulokseen 
yhteensä 208 315,66 euron poistot.

tietohallinto

Jäseneksiliittymisprosessia automatisoi-
tiin ja liittymislomakkeelle lisättiin myös 
verkkomaksu- ja jäsenkortin tulostus-
mahdollisuus. Kurssi-ilmoittautumisjär-
jestelmän vaihdos toteutettiin loppuvuo-
desta, uudella Lyyti-järjestelmällä pysty-
tään tarjoamaan verkkomaksumahdolli-
suus kursseille ja parantamaan viestintää 
osallistuneille ja kouluttajille.

kassatilanne ja vieraan 
pääoman hoito

Suomen Ladun vieras pääoma oli tilikau-
den lopussa 1 952 087,01 euroa. Vuoden 
aikana lyhennettiin pitkäaikaisia lainoja 
yhteensä 247 724,68 eurolla. Kassatilan-
ne säilyi koko tilikauden hyvänä, mitä 
tuki poikkeuksellisen alhaisena säilynyt 
korkotaso. Shekkitililimiitin saldo vuo-
den lopussa oli 55 251 euroa. Suomen 
Ladun omavaraisuusaste parani edelleen 
ja oli tilikauden päättyessä 62 %.

henkilöstöhallinto

Suomen Ladussa tehtiin vuonna 2013 
yhteensä 39 henkilötyövuotta, joista 18,9 
toimistolla, 3,7 ulkoilukeskuksissa ja 16,4 
Kiilopäällä. Vakinaista henkilökuntaa 
oli vuoden lopussa 25 henkilöä. Vuoden 
aikana työskenteli erilaisissa projekti- ja 
sesonkitehtävissä useita määräaikaisia 
työtekijöitä.

Vuoden aikana valmisteltiin ja liitto-

hallituksessa vahvistettiin henkilökun-
nan palkitsemisjärjestelmä, joka mah-
dollistaa henkilökunnan palkitsemisen 
toiminnallisten ja taloudellisten tavoit-
teiden ylittämisestä. Järjestelmä koostuu 
akuutista palkitsemisesta eli yksittäisten 
merkittävien saavutusten palkitsemises-
ta, sekä vuositason tavoitteista palkit-
semisesta, joka käyttöönottoa tehdään 
vaiheittain vuodesta 2014 alkaen.
Suomen Ladussa noudatetaan seuraavia 
työehtosopimuksia: Urheilujärjestöjä 
koskeva työehtosopimus, Ohjelmapal-
velualan työehtosopimus, Kiinteistöalan 
työehtosopimus sekä Majoitus- ja ravit-
semisalan työntekijöiden ja esimiesten 
työehtosopimukset. Urheilujärjestöjä 
koskevaan työehtosopimukseen 1.4.2013 
voimaan tullut palkkajärjestelmä otettiin 
käyttöön.

Suomen Latu tuki henkilökunnan 
koulutusta ja ammattitaidon kehittymis-
tä järjestämällä työntekijöille työhön ja 
käytössä oleviin järjestelmiin liittyvää 
koulutusta säännöllisesti. Lisäksi henki-
lökunta osallistui muiden tahojen järjes-
tämiin koulutuksiin yhteensä 250 tunnin 
edestä. Kaksi esimiestä suoritti vuoden 
aikana loppuun Johtamisen erikoisam-
mattitutkinnon.

Työssäjaksamista ja työilmapiiriä 
selvitettiin toimistolla loppuvuodesta ja 
tulokset osoittivat, että tilanne on enti-
sestään parantunut. Aiemmin ongelma-
kohdiksi nousseisiin asioihin oli löydetty 
toimivia ratkaisuja. Kiilopään henkilö-
kunnalle tehtiin aiemmin syksyllä oma 
kysely, työntekijöiden tueksi järjestettiin 
työnohjausta ja henkilökunnan palaveri-
käytäntöjä kehitettiin.

Suomen Latu Kiilopäällä pidettiin 
keväällä Lapin majoitustoiminnassa tyy-
pilliseen tapaan yhteistoimintaneuvot-
telut. Neuvottelut koskivat henkilöstön 
tilapäisiä, lyhytkestoisia lomautuksia 
hotellin ollessa suljettuna sesonkien 
välillä. Suomen Ladun toimisto toimi 
siviilipalveluspaikkana: vuonna 2013 
palvelustaan suoritti keskimäärin 2 sivii-
lipalvelusmiestä.

Jäsenmaksut

Suomen Ladun kevätliittokokouksen 
vahvistamat jäsenmaksut vuodelle 2013 
olivat:

1) Henkilöjäsen 14,50 €
2) Perhejäsenyys 22 €
3) Nuorisojäsen alle 19 v. 8 €
4) Rinnakkaisjäsen 8 €
5) Yhteisöhenkilöjäsen 14,50 €
6) Suoraan liittyneet 46 €
7) Kannatusjäsenmaksu 300 €

taloushallinto

Vuoden 2013 alusta Suomen Ladun kir-
janpito ja palkanlaskenta hoidettiin ko-
konaisuudessaan Netvisor-ohjelmistolla. 
Tilitoimistona toimi Rantalainen Oyj.

Nexia Tilintarkastus Oy KHT-yhtei-
söstä varsinaisina tilintarkastajina vuon-
na 2013 toimivat KHT Jukka Havaste ja 
KHT Frej Lobbas, sekä varatilintarkasta-
jina KHT Kare Kotiranta ja KHT Juhani 
Loukusa.

Opetus- ja kulttuuriministeriön 
myöntämän toiminta-avustuksen jäätyä 
haettua pienemmäksi liittohallitus, liit-
tokokouksen myöntämillä valtuuksilla, 
vahvisti talousarviopäivityksen keväällä 
2013.

Suomen Ladun Palveluyhtiö, 
omistukset ja osakkuudet

Suomen Ladun Palveluyhtiön toiminta 
oli vähäistä. Osakkeita ei myyty vuo-
den aikana ja tilikauden tulos osoittaa 
alijäämää 2 887,96 euroa. Suomen Latu 
ry omistaa yhtiöiden osakekannasta seu-
raavasti:
Suomen Ladun Palveluyhtiö Oy 100 %.
Kiinteistö Oy Kiilopään Tunturiretket 
83 %. Kiinteistö Oy Ellivuoren Satunie-
mi 3 %.

Visio, strategia ja mittaristo 

Järjestön toimintaa ohjaa strategia 
2008–15, jossa on viisi painopistettä: 
vahva paikallistason toiminta, yhteisölli-
syys, ulkoilun ja retkeilyn asiantuntijuus, 
aktiivinen vaikuttaminen sekä tehokas 
organisaatio ja hallinto. Toimintaa ja 
tulosta seurataan kuukausittain yhteisen 
mittariston avulla. Mittareilla seurataan 
mm. jäsenmäärän kehitystä, hallinnon 
prosessien tehokkuutta, toimivien jäsen-
yhdistysten määrää sekä koulutustavoit-
teiden toteutumista. Toimintavuosi 2013 
onnistui erinomaisesti mittareiden valos-
sa: lähes kaikki tavoitteet saavutettiin tai 
ylitettiin. 

Uuden strategian laatiminen aloi-
tettiin. Pohjatyönä käytiin läpi nykyisen 
strategian toteutuminen. Uutta strategiaa 
päätettiin lähteä tekemään päivittämällä 
nykyistä, hyväksi havaittua strategiaa.
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Liittohallitus ja 
luottamushenkilöt

Suomen Ladun kymmenjäseninen halli-
tus kokoontui vuoden 2013 aikana seit-
semän kertaa varsinaiseen kokoukseen ja 
kerran sähköpostikokoukseen. Keskeisiä 
asioita järjestötoiminnan ylläpidon ja 
kehittämisen lisäksi olivat 75-vuotisjuh-
lavuoden asiat, VALO-yhteistyön poh-
timinen sekä Kiilopään uuden johtajan 
valinta. Esittelijänä hallituksen kokouk-
sissa toimi Suomen Ladun toiminnan-
johtaja Eki Karlsson ja sihteerinä koulu-
tus- ja järjestöpäällikkö Mika Asikainen. 
Hallituksen kokoukset valmistelee 
työvaliokunta, johon kuuluvat hallituk-
sen puheenjohtajat ja toiminnanjohtaja. 
Työvaliokunta kokoontui aina ennen 
hallituksen kokousta. 

Liittohallituksen kokoonpano ja osal-
listuminen kokouksiin:
•	 Pekka Alanen (pj) 7/8 
•	 Petri Kulha (I vpj) 6/8
•	 Raija Laukkanen (II vpj) 5/8
•	 Seppo Arvio 8/8
•	 Hannu Backman 6/8
•	 Helena Kempas 8/8
•	 Anja Korhonen 8/8
•	 Raimo Mäenpää 7/8
•	 Matti Niemelä 8/8
•	 Ilpo Vuori 7/8

henkilökunta

Yleisjohto:
•	 Toiminnanjohtaja Eki Karlsson

Koulutus- ja järjestöyksikkö:
•	 Koulutus- ja järjestöpäällikkö Mika 

Asikainen
•	 Lasten ja nuorten toiminnan pääl-

likkö Nina Räike
•	 Yhdistys- ja tapahtumapäällikkö 

Johanna Yli-Opas
•	 Aikuisliikunnan koordinaattori 

Hanna Okkonen
•	 Asiantuntija Anne Rautiainen
•	 Liikunnanohjaaja Maria Tölli
•	 Lastentoiminnan koordinaattori Tiia 

Eskelinen 2.4.2013-
•	 Projektikoordinaattori Juhani Met-

säpelto 2.4.2013-
•	 Projektipäällikkö Raija Valkama 

-13.12.2013

henkilökunta ja luottamushenkilöt 31.12.2013

Viestintä-, myynti- ja markkinointiyk-
sikkö:
•	 Viestintä- ja markkinointipäällikkö 

Panu Könönen
•	 Markkinointikoordinaattori Päivi 

Purola
•	 Viestintäkoordinaattori Tuuli Aaltio 

-11.10.2013
•	 Viestintäkoordinaattori Aura Pilka-

ma 30.9.2013
•	 -Viestintäkoordinaattori Minna Ala-

Kyyny (vanhempainvapaalla)

Hallinto- ja tukiyksikkö:
•	 Hallintopäällikkö Elina Kokkonen
•	 Talouspäällikkö Timo Nisula
•	 Jäsensihteeri Ulla Kosonen
•	 Koulutuskoordinaattori Anna Kaar-

tinen
•	 Palvelu- ja koulutuskoordinaattori 

/ projektityöntekijä Petri Koskela 
-31.12.2013

•	 Palvelu- ja koulutuskoordinaattori 
Marianne Holmberg 1.9.2013-

Suomen Latu Kiilopää

Vakinainen henkilöstö:
•	 Johtaja Pirjo Kouvo -30.4.2013
•	 Johtaja Seppo Uski 1.4.2013-
•	 Myyntisihteeri Lotta Korkiala
•	 Keittiöpäällikkö Anna-Kaisa Saukko 

– 5.10.2013
•	 Keittiömestari Raija Moilanen 

4.11.2013-
•	 Toimistosihteeri Aino Hetta
•	 Vastaanottovirkailijat Tuija 

Pirttijärvi,Tarja Äärelä
•	 Kerroshoitajat Arja-Kaisa Karjalai-

nen, Anu Hetta
•	 Kiinteistönhoitajat Risto Kiviniemi, 

Pekka Lotvonen (-30.9.2013)
•	 Suomen Latu Hiihtopalvelut

Suomen Latu Hiihtopalvelut
Vakinainen henkilöstö:
•	 Ulkoilukeskustyöntekijä Arto Han-

nolin -31.5.2013

Siviilipalvelusmiehet
•	 Samuel Kaila
•	 Joona Karastie
•	 Joonas Lattu

toimikunnat

Työvaliokunta: Pekka Alanen (pj), Petri 
Kulha, Raija Laukkanen, Eki Karlsson 
(siht)

Järjestötoimikunta: Anja Korhonen (pj), 
Jaakko Erkkola (vpj), Pekka Karhunen, 
Tuija Kepsu, Matti Varesmaa, Johanna 
Yli-Opas (siht)

Ulkoilutoimikunta: Seppo Arvio (pj), 
Petri Kulha (vpj), Markku Salminen, 
Anneli Leivo, Tuija Sievänen, Matti 
Hirvonen, Anne Rautiainen, Mika Asi-
kainen (siht)

Koulutustoimikunta: Ilpo Vuori (pj), 
Marita Maula (vpj), Pirjo Elfving, Sirpa 
Arvonen, Hannu Kerman, Hanna Ok-
konen (siht)

Viestintätoimikunta: Raimo Mäenpää 
(pj), Satu Ojala, Heikki Piuhola, Liisama-
ria Kinnunen, Tapani Leppänen, Panu 
Könönen (siht)

Lasten ja nuorten toimikunta: Elina 
Leppänen (pj), Ulla Käkelä, Anneli 
Toivonen, Pauliina Virransalo, Tuula 
Kukkonen, Helena Kempas, Mira Sten, 
Nina Räike (siht)

Valtakunnalliset tapahtumat -työry-
hmä: Aki Lappeteläinen (pj), Veijo 
Oinonen, Teemu Saarikivi, Sami Halen, 
Piritta Liikka, Johanna Yli-Opas (siht)
Talviuintityöryhmä: Lilja Hiltunen, Ari 
Järvinen, Mervi Mäki-Neste, Carin West-
erholm, Hanna Okkonen (siht)

Lumen-, jään-, ja hiekanveistotyöryh-
mä: Veijo Oinonen (pj), Marika Walldén, 
Ari-Pekka Kuusela, Jussi Katajisto, Seppo 
Lankinen, Anna Kärkkäinen

Sääntötyöryhmä: Jukka Levola (pj), 
Raija Luona-Helminen, Eki Karlsson 
(siht)
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Suomen Ladun edustukset

Suomen Ladun edustukset osakey-
htiöissä ja osuuskunnissa vuonna 2013

Suomen Ladun Palveluyhtiö Oy
Hallitus: Raimo Mäenpää (pj), Eki Karls-
son, Seppo Arvio
Toimitusjohtaja: Tuomo Jantunen
Yhtiökokous: Pekka Alanen

Kiinteistö Oy Ellivuoren Satuniemi
Yhtiökokous: Eki Karlsson, varalla 
Raimo Mäenpää

Kiinteistö Oy Kiilopään Tunturiretket
Hallitus: Raimo Mäenpää (pj), Eki Karls-
son, Seppo Arvio
Toimitusjohtaja: Elina Kokkonen 
Yhtiökokous: Petri Kulha 

Koulumatkailutoimisto Oy 
Yhtiökokous: Eki Karlsson, varalla Elina 
Kokkonen

Pohjois-Lapin Matkailu Oy
Hallitus: Pirjo Kouvo
Yhtiökokous: Pirjo Kouvo, varalla Eki 
Karlsson

As Oy Sodankylän Kakslauttasen Asen-
topolku
Yhtiökokous: Pirjo Kouvo, varalla Eki 
Karlsson

Saariselän alueen Hoito-osuuskunta
Kokousedustaja: Pirjo Kouvo, varalla Eki 
Karlsson

Pörssiyhtiöt: 
Yhtiökokoukset: Eki Karlsson, varalla 
Elina Kokkonen

Suomen Ladun sidosryhmäedustukset 
vuonna 2013

KKI-ohjelma / Terveysliikunnan olosuh-
detyöryhmä: Eki Karlsson, varalla Anne 
Rautiainen

Liiku Terveemmäksi -neuvottelukunta: 
Eki Karlsson, työryhmä Hanna Okkonen

Metsäneuvosto: Eki Karlsson, varalla 
Raija Luona-Helminen

Metsäneuvoston sihteeristö: Anne Rau-
tiainen, varalla Mika Asikainen

Nuori Suomi ry: Eki Karlsson, varalla 
Nina Räike

VALO ry

- Lajiliittojen nuorisovastaavat: Nina 
Räike
- Aikuisten kunto- ja terveysliikunnasta 
vastaavien verkosto: Hanna Okkonen, 
varalla Mika Asikainen
- Liittokokous: Eki Karlsson, varalla 
Raija Laukkanen 
- Lajiliittoyhteistyö: toimenkuvien mu-
kaisesti
- SLU:n viestintävaliokunta: Ilkka Vuori
- Lajiliittojen olosuhdetyöryhmä: Anne 
Rautiainen varalla Mika Asikainen

Opetus- ja kulttuuriministeriö / Val-
takunnallinen perheliikuntaverkosto: 
Nina Räike, varalla Hanna Okkonen

Opintotoiminnan Keskusliitto: Eki Karls-
son, varalla Mika Asikainen

Suomen Retkeilymajajärjestö-SRM 
ry - Hostelling International Finland: 
hallitus Päivi Purola, edustajisto: Sirkka 
Koponen, varalla Eki Karlsson

Suomi Pyöräilee – verkosto, työval-
iokunta: Eki Karlsson, varalla Johanna 
Yli-Opas

Suomen Metsäyhdistys: liittokokous 
Eki Karlsson, varalla Mika Asikainen, 
Metsänoppimispolku –yhteisö Nina 
Räike

Suomi Meloo ry hallitus: Aki Lap-
peteläinen (pj), Pasi Nuutinen ja Merja 
Vanninen, vuosikokous: Johanna Yli-
Opas, varalla Eki Karlsson

Suomen TULES ry (Tuki- ja liikuntae-
linsairauksien liitto): Raija Laukkanen, 
varalla Eki Karlsson

Suomen Uimaopetus- ja Hengenpelas-
tusliitto: hallitus Jukka Rantala, vu-
osikokous Eki Karlsson, varalla Hanna 
Okkonen

Suomen Ympäristökasvatuksen Seura, 
ympäristökasvatuksen Pyöreä Pöytä: 
Nina Räike

Urho Kekkosen kansallispuiston neuvot-
telukunta: Eki Karlsson, varalla Raija 
Luona-Helminen

Ulkoilufoorumi: Mika Asikainen ja Anne 
Rautiainen, varalla Eki Karlsson

Uudenmaan virkistysalueyhdistys: Anne 
Rautiainen, varalla Eki Karlsson

Valtion liikuntaneuvoston rakentamisja-
osto: Eki Karlsson

Valtion liikuntaneuvoston liikuntatiet-
een jaosto: Raija Laukkanen

Vapaaehtoinen pelastuspalvelu: työval-
iokunta Jaakko Erkkola, keskustoimi-
kunta Jouko Mononen, varalla Veijo 
Oinonen 

Vesiliikuntakeskus ry: hallituksen asian-
tuntijajäsen Anne Rautiainen

Liikuntaverkosto: työvaliokunta Eki 
Karlsson, yleiset kokoukset Eki Karlsson, 
Pekka Alanen

Erävaelluskillan kilpailutoimikunta: 
Mika Asikainen

OKM:n Liikkuva koulu, neuvottelukun-
ta: Helena Kempas

Pohjoismainen ulkoilujärjestöjen 
yhteistyöverkosto: Eki Karlsson, varalla 
Mika Asikainen, asiantuntija Raija Lauk-
kanen

Kansainvälinen Kuntoliikuntaliitto 
(IVV), vuosikokous: Petri Kulha ja Eki 
Karlsson

Euroopan Vaellusliitto (EWV), vuosikok-
ous: Petri Kulha ja Eki Karlsson
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myönnetyt ansiomerkit 2013

Pronssinen Ansioplaketti   
1097 Maritta Tuomi Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1098 Kalliosalo Seppo KTU ry 6.11.2013
1099 Lindqvist Andre Kokkolan kaupunki 
6.11.2013
1100 Hannila Juhani Kokkolan kaupunki 6.11.2013
1101 Lindberg Terho Kokkolan kaupunki 6.11.2013
1102 Heinoja Satu Kepli ry 6.11.2013
1103 Laitala Carita Kokkolan kaupunki 6.11.2013
1104 Räinä Ahti Kokkolan kaupunki 6.11.2013
1105 Hukari Markku Luontokoulu 6.11.2013
1106 Juhani Lyytikäinen Mäntyharjun Reissupolku 
ry 17.11.2013
1107 Kari Pylkkänen Mäntyharjun Reissupolku ry 
17.11.2013
1108 Miekankosken kahvila Mäntyharjun Reissu-
polku ry 17.11.2013
   
Hopeinen Ansioplaketti   
554 Anja Toivanen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
555 Esa Kähkönen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
556 Voitto Moilanen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
557 Riitta Nykänen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
558 Orimattilan kaupungin liikuntatoimi Orimatti-
lan Latu ry 25.5.2013
   
Pronssinen Ansiomitali  
1918 Markku Akonniemi Töysän Talsijat ry 
18.5.2013
1919 Reijo Orrenmaa Töysän Talsijat ry 18.5.2013
1920 Anja Mäkiranta Töysän Talsijat ry 18.5.2013
1921 Merja Rytkönen Metsämörriohjaajat ry 
16.3.2013
1922 Laina Moilanen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
1923 Reijo Luukko Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1924 Anne Lahtinen Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1925 Kirsi-Maria Laitinen Padasjoen Latu ry 
18.5.2013
1926 Risto Helkiö Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1927 Terttu Luukko Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1928 Satu Hakala Huovinretki ry 7.9.2013
1929 Tarja Lähdemäki Huovinretki ry 7.9.2013
1930 Juhani Moisio Huovinretki ry 7.9.2013
1931 Terttu Sankari Huovinretki ry´7.9.2013
1932 Tuula Mäki-Laurila Huovinretki ry 7.9.2013
1933 Markus Salo Huovinretki ry 7.9.2013
1934 Henna Rusi Huovinretki ry 7.9.2013
1935 Tauno Backman Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1936 Aarre Kantola Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1937 Vieno Kantola Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1938 Laila Karvinen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1939 Pertti Kyöstilä Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1940 Matti Rantanen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1941 Marja Rantanen Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1942 Raimo Roine Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1943 Tapani Kotaja Huovinretki ry 7.9.2013
1944 Heljä Haapala Kotkan Latu ry 25.8.2013
1945 Veijo Haapala Kotkan Latu ry 25.8.2013
1946 Ritva Suortti Kotkan Latu ry 25.8.2013
1947 Armi Aronen Kotkan Latu ry 25.8.2013
1948 Heli Amzil Kotkan Latu ry 25.8.2013
1949 Marita Oljakka Kotkan Latu ry 25.8.2013
1950 Ari Mussalo Kotkan Latu ry 25.8.2013
1951 Liukkonen Eero Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1952 Siermala Kari Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1953 Pietikäinen Tauno Kokkolan Latu ry 

6.11.2013
1954 Junkala Pekka Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1955 Ojanperä Tanja Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1956 Haikara Satu Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1957 Mattila Tuomo Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1958 Keiski Pauli Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1959 Taisto Lustig Mäntyharjun Reissupolku ry 
17.11.2013
1960 Tapio Sinkko Mäntyharjun Reissupolku ry 
17.11.2013
1961 Matti Salo Järvenpään Latu ry 23.11.2013
1962 Saija Eronen Järvenpään Latu ry 23.11.2013
1963 Pirkko Eeva Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1964 Anu Lehtinen Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1965 Erik Lepistö Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1966 Helena Halkiranta Likolammen talviuimarit 
ry 14.11.2013
1967 Juhani Lankinen Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1968 Matti Pohjamo Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1969 Raija Tokko Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1970 Riitta Nikula Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1971 Tauno Ruohola Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1972 Seppo Kurki Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
1973 Seppo Nikkanen Likolammen talviuimarit ry 
14.11.2013
   
Hopeinen Ansiomitali  
1326 Eero Mäkiranta Töysän Talsijat ry 18.5.2013
1327Arvi Noponen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
1328 Matti Jaakkola Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1329 Tuija Kivistö Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1330 Vilho Mertsalmi Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1331 Tero Paarvio Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1332 Arto Stenhammar Padasjoen Latu ry 
18.5.2013
1333 Hannu Taipale Padasjoen Latu ry 18.5.2013
1334 Hilkka Kotamäki Huovinretki ry 7.9.2013
1335 Lasse Alho Huovinretki ry 7.9.2013
1336 Yrjö Partanen Huovinretki ry 7.9.2013
1337 Oiva Mikola Huovinretki ry 7.9.2013
1338 Matti Oinaanoja Huovinretki ry 7.9.2013
1339 Kaarina Ali-Keskikylä Huovinretki ry 
7.9.2013
1340 Kari Komi Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1341 Pirkko Kyöstilä Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1342 Irja Malin Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1343 Ritva Meronen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1344 Teuvo Meronen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
1345 Aarne Rouhiainen Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1346 Seppo Ylä-Rakkola Orimattilan Latu ry 
25.5.2013
1347 Liisa Heiniö Huovinretki ry 7.9.2013
1348 Arja Yli-Honkola Kuortaneen Latu ry 
24.11.2013
1349 Heli Lepistö Kuortaneen Latu ry 24.11.2013
1350 Jouko Mäkinen Kuortaneen Latu ry 
24.11.2013
1351 Arto  Kalliokoski Kuortaneen Latu ry 
24.11.2013
1352 Ritva Karjalainen Kotkan Latu ry 25.8.2013
1353 Kirsti Petra Kotkan Latu ry 25.8.2013
1354 Esko Riutta Kotkan Latu ry 25.8.2013
1355 Myllymäki Jyrki Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1356 Yli-Hukkala Pentti Kokkolan Latu ry 
6.11.2013

1357 Kukkonen Taisto Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1358 Pallaspuro Pirjo Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1359 Nurmela Erkki Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1360 Turpeinen Seppo Kokkolan Latu ry 6.11.2013
1361 Jorma Mäkinen Mäntyharjun Reissupolku ry 
17.11.2013
1362 Reino Nousiainen Mäntyharjun Reissupolku 
ry 17.11.2013
1363 Pertti Ottman Järvenpään Latu ry 23.11.2013
1364 Sari Ilander Järvenpään Latu ry 23.11.2013
1365 Heikki Laaksonen Järvenpään Latu ry 
23.11.2013
1366 Auli Saloranta Järvenpään Latu ry 23.11.2013
   
Kultainen Ansiomitali   
612 Raimo Salmenaho Töysän Talsijat ry 18.5.2013
613 Jorma Toopakka Töysän Talsijat ry 18.5.2013
614 Aarno Pitkänen Joensuun Latu ry 26.1.2013
615 Jukka Rantala Suomen Latu ry 26.1.2013
616 Marjatta Sykkö Metsämörriohjaajat ry 
16.3.2013
617 Tauno Kemppainen Suomussalmen Samoojat 
ry 6.4.2013
618 Lasse Haikola Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
619 Kauko Seppänen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
620 Hannu Pyykkönen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
621 Helena Nygård Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
622 Veikko Karjalainen Suomussalmen Samoojat 
ry 6.4.2013
623 Olavi Honkanen Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
624 Eeva Huusko Suomussalmen Samoojat ry 
6.4.2013
625 Tuuli Joensuu Padasjoen Latu ry 18.5.2013
626 Irene Luukko Padasjoen Latu ry 18.5.2013
627 Matti Rahko Padasjoen Latu ry 18.5.2013
628 Marja-Liisa Manninen Padasjoen Latu ry 
18.5.2013
629 Matti Mäki-Laurila Huovinretki ry 7.9.2013
630 Birgit Vuori-Metsämäki Huovinretki ry 
7.9.2013
631 Jukka Sillanpää Huovinretki ry 7.9.2013
632 Anneli Pelli Huovinretki ry 7.9.2013
633 Erkki Lario Orimattilan Latu ry 25.5.2013
634 Teuvo Kaija Orimattilan Latu ry 25.5.2013
635 Pentti Karttunen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
636 Raija Mallat Orimattilan Latu ry 25.5.2013
637 Jorma Nieminen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
638 Raimo Vuorinen Orimattilan Latu ry 25.5.2013
639 Mauno Sippola Kuortaneen Latu ry 24.11.2013
640 Erik Rockas Kotkan Latu ry 25.8.2013
641 Raimo Karjalainen Kotkan Latu ry 25.8.2013
642 Jyri Hämäläinen Kotkan Latu ry 25.8.2013
643 Kukkonen Raija Kokkolan Latu ry 6.11.2013
   
Tahko Pihkala-Mitali   
62 Raija Laukkanen Suomen Latu ry 20.10.2013
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Alue/yhdistys 2013 2012 Alue/yhdistys 2013 2012 Alue/yhdistys 2013 2012
HÄMEEN LATUALUE LAPIN LATUALUE Joensuun Latu 1554 1495
A-Haa-Team 31 39 Hetan Latu 214 225 Juankosken Kuntoilijat 376 377
Asikkalan Tallukkajalat 286 264 Ivalon Latu 303 268 Kerimäen Latu  * 0 0
Avantouintiseura Norppa 81 81 Kemijärven Latu 109 90 Kiteen Rämpijät 127 137
Hämeenlinnan Latu 973 961 Kemin Latu 138 136 Kiuruveden Latu 149 134
Ikaalisten Kuntoilijat 244 261 Keminmaan Ladunavaajat 34 34 Lapinlahden Latu 255 270
Iloiset Soutajat  * 0 0 Kittilän Latu ja  Polku 94 103 Mikkelin Latu 898 888
Janakkalan Latu 281 290 Kolarin Kuntoilijat 39 35 Mäntyharjun Reissupolku 265 304
Jämin Latu 163 171 Konttajärven Kuntoilijat 31 31 Olavin Retkeilijät 614 617
Kajak 37 38 Levin Melojat 44 47 Outokummun Latu  * 3 13
Kangasalan Latu 429 419 Muonion Latu 194 192 Pieksän Latu 329 343
Kangasalan Uintiseura 161 162 Ounasvaaran Latu 923 931 Pielisen Latu 226 219
Kurun Samoilijat 233 251 Pellon Latu ja  Polku 292 255 Pogostan Latu 98 91
Laipan Yrittäjäyhdistys 16 17 Sallan Latu 188 146 Puijon Latu 1591 1472
Lammin Latu 82 75 Savukosken Latu  * 0 0 Rantasalmen Retkeilijät 156 158
Lempäälän Seudun Samoojat 129 116 Sieppijärven Latu ja  Polku  * 0 0 Rautalammin Latu 71 68
Lopen Samoojat 293 283 Sodankylän Latu 158 160 Rautavaaran Latu ja  Polku 18 22
Lounais-Hämeen Retki 177 168 Tornion Latu ja  Polku 351 357 Siilin Latu 580 559
Mämmilän Norpat 53 52 3112 Suonenjoen Latu 322 341
Orimattilan Latu 471 439 LOUNAIS-SUOMEN LATUALUE Valtimon Vaeltajat  * 13 15
Padasjoen Latu 76 76 Ala-Satakunnan Retkeilijät 134 134 Varkauden Latu 484 497
Pirkan Hiihto 101 94 Armonlaakson Vaeltajat 288 279 Vesannon Latu 54 53
Riihilatu 435 447 Auranmaan Latu 28 29 Virranviemät 244 240
Ruoveden Rämpijät 80 77 Evänräväyttäjät 80 82 Ylä-Karjalan Samoilijat 124 120
Tampereen Taivaltajat 2095 2070 Harjavallan Latu ja  Polku 480 464 9665
Teuronjoen Latu 85 78 Huittisten Latu ja  Polku 380 389 UUDEN MAANLATUALUE
Tiirismaan Latu 1044 1027 Huovinretki 348 355 Askolan Hiisi 84 86
Valkeakosken Latu 354 334 Härkätien Vaeltajat 245 236 Avantouintiseura Oittaan Uppo-Nallet 188 174
Vesilahden Luonto ja  Latu 146 146 Kaarinan Kulkijat 53 51 Enäjärven Jäähileet 14 14
Virtain Vaeltajat 115 112 Kiikoisten Kuntoilijat 62 68 Espoon Latu 2844 3012

8671 Kuhankuonon Latu ja  Polku 283 242 Espoon Perheliikuntayhdistys 98 80
KESKI-SUOMEN LATUALUE Laitla Liikkuja 98 102 Grani Latu 186 191
Alajärven Latu 101 90 Lammaisten Melojat 23 23 Haikkoon Kuntoilijat 423 444
Alavuden Tervajalat 401 383 Loimaan Latu 221 224 Hangon Polku - Hangö Stig 101 103
Hankasalmen Latu ja  Polku 191 190 Mynämäen Seudun Latu ja  Polku 134 146 Helsingin Latu 6106 5501
Härmänmaan Latu 225 240 Parkanon Tarpojat  * 0 0 Helsinki Diving Club * 1 1
Jurvan Trompijat * 10 13 Peimarin Latu ja  Polku 695 756 Hyvinkään Latu 565 573
Jyväskylän Latu 2347 2343 Porin Latu 619 652 Itä-Helsingin Retkeilijät  * 0 0
Karstulan Seudun Samoilijat  * 78 71 Punkalaitumen Latu ja  Polku 98 106 Järvenpään Latu 1002 948
Keuruun Latu 356 357 Raision Rinkka 522 526 Karjaan-Pohjan Kulkurit * 50 52
Kinnulan Latu ja  Polku  * 0 0 Rauman Latu 1040 1034 Karkkilan Latu  * 36 37
Konneveden Luontoretkeilijät 52 52 Saariston Polku-Skärgårdsstigen Rf 80 80 Katajanokan Jäänsärkijät 346 345
Kuortaneen Latu 217 216 Salon Samoojat 405 400 Keravan Latu 741 746
Kurikan Paulapieksut 386 390 Satakunnan Kansansoutu 16 16 Kuusijärven Jääkarhut 518 581
Lakeuden Elämysliikunta 49 45 Someron Latu 125 133 Lohjan Seudun Latu 489 479
Lakeuden Latu 681 687 Teijon Retkeilijät 13 17 Länsi-Vantaan Latu 266 270
Laturetkeilijät 498 509 Teljän Latu 84 79 Mäntsälän Retki 200 200
Laukaan Kuntoliikunta 108 99 Turun Latu 1727 1650 Nurmijärven Latu 773 727
Saarijärven Latu 399 400 Vakka-Suomen Latu 310 326 Pikomalan Retkeilijät 131 137
Suomenselän Samoilijat 266 275 Vammalan Retkeilijät 530 516 Porkkalan Polku 276 282
Suupohjan Latu 436 454 Äetsän Kunto 81 272 266 Tuusulan Latu ja  Pyörä 278 254
Tikkakosken Latu 147 148 9393 Uunisaaren Talviuintiseura 226 200
Töysän Talsijat 165 167 OULUN LATUALUE Vantaan Latu 1356 1336
Vaasan Latu 487 470 Haapaveden Latu 192 187 Vihdin Vaeltajat 306 297
Viitasaaren Latu 71 67 Haukiputaan Latu 118 105 17 604
Vimpelin Latu  * 0 0 Iijoen Erämelojat 15 16 KOKO MAASSA TOIMIVAT

7671 Kajaanin Latu 402 397 Geoliikkujat 96 102
KYMI-VUOKSEN LATUALUE Kalajoen Latu 155 159 Jäälinna 5 6
Haminan Latu 484 471 Kempeleen Latu 100 98 Lapin Jokos * 36 41
Hartolan Latu 69 64 Kokkolan Latu 932 898 Latuneuvojat 163 161
Heinolan Latu 499 490 Korpien Kiertäjät 40 41 Luonnossa Kotonaan 499 565
Iitin Latu 349 343 Kuhmon Latu  * 0 0 Luonnossa Liikkuen 36 17
Imatran Lapinkävijät 995 1015 Lestijoen Latu 117 115 Luonto Lähelläsi 20 14
Inkeroisten Latu 323 313 Maaselän Latu 170 128 Metsämörriohjaajat 1185 982
Jaalan ja Jaloiset 228 236 Nivalan Kuntorimpi 142 131 Pyhät Polut 119 100
Joutsenon Latu * 0 Oulun Latu 1118 1013 Salamajalaiset  * 0 0
Kaakon Latu 259 260 Oulun Talviuimarit 208 213 Sata-Hämeen Karhut * 0 0
Karhulan Latu 559 549 Pyhäjokiseudun Latu 152 144 Suomen Lumikenkäilijät 85 92
Kotkan Latu 350 336 Pyhäjärven Liikkujat 104 106 Suomen Maastopyöräilijät 39 40
Kouvolan Latu 1449 1492 Raahenseudun Latu 198 186 Suomen Retkiluistelijat 2388 2323
Kuusaan Latu 501 532 Rukan Latu 297 310 Suomen Tunturiretkeilyn Oppaat ja  Ystävät 21 20
Likolammen Talviuimarit 129 122 Suomussalmen Samoojat 187 188 Tahko Pihkala -Seura 47 54
Luumäen Kuntoilijat  * 0 0 Taivalkosken Latu * 0 0 Takaisin Luontoon * 0 24
Myllykosken Latu 1029 1016 Vuokatin Latu 161 143 Terveysliikkujat * 7 10
Parikkalan Latupiiat ja  -Pojat 452 455 Ylivieskan Latu 376 351 Tunturilatu 2667 2659
Ristiinan Rinkka 114 114 5184 Vigu Rf 127 125
Saimaan Latu 1844 1788 SAVO-KARJALAN LATUALUE Suomen Latuun Suoraan Liittyneet 56 72
Valkealan Latu 273 265 Enon Latu 194 189 7596

9906 Iisalmen Latu 920 904 Yhteensä 78802 77 799

Jäsenyhdistykset ja niiden jäsenmäärät 2013  
 *lepäävä yhdistys

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä

Yhteensä
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Suomen Ladun tilinpäätös 2013
SUOMEN LATU RY

TULOSLASKELMA 1.1.2013 - 31.12.2013 1.1.2012 - 31.12.2012

VARSINAINEN TOIMINTA
Tuotot

Osanottomaksut 241 955,95 195 012,18

Muut tuotot 305 880,16 474 716,50
Myynti ja viestintä 138 754,54 121 032,04
Ulkoilukeskus 138 909,82 294 577,57
Muu myynti 28 215,80 59 106,89

Tuotot yhteensä 547 836,11 669 728,68

Kulut
Henkilöstökulut -992 592,11 -923 925,51

Palkat ja palkkiot -825 084,00 -778 814,52
Henkilösivukulut -137 220,67 -125 533,78
Muut henkilösivukulut -30 287,44 -19 577,21

Poistot ja arvonalentumiset -24 583,13 -33 679,62

Muut kulut -1 240 583,26 -1 245 902,70

Tilavuokrat -98 411,31 -109 754,18
Kone- ja laitevuokrat 0,00 -1 751,54
Muut vuokrat -15 799,03 -16 854,00
Ulkopuoliset palvelut -287 337,93 -270 018,78
Matka- ja majoituskulut / henkilökunta -43 390,35 -27 171,70
Matka- ja majoituskulut / luottamushenk -42 458,36 -35 296,99
Matka- ja majoituskulut / toimintaan osa -126 340,04 -84 313,38
Materiaalikulut -293 929,30 -220 247,80
Ulkoilukeskustoiminnan kulut -72 675,80 -160 456,00
IT-kulut -21 541,02 -7 841,40
Henkilöstöetuudet -38 878,18 -51 926,19
Toimistokulut -150 379,79 -131 105,96
Energiakulut -3 932,39 -35 194,92
Muut kiinteistökulut -15 913,10 -59 592,94
Kokous- ja neuvottelukulut -12 563,85 -15 244,48
Palkinnot 2 478,16 -2 791,12
Jäsenmaksukulut -8 179,22 -6 685,99
Muut toimintakulut -2 855,31 -8 205,33
Keskinäiset avustukset -8 476,44 -1 450,00

Kulut yhteensä -2 257 758,50 -2 203 507,83

VARSINAISEN TOIMINNAN TULOS -1 709 922,39 -1 533 779,15

VARAINHANKINTA
Tuotot

Jäsenmaksutuotot 883 290,93 798 098,88
Myyntituotot 24 664,87 31 285,71
Keräystuotot 85 475,85 89 163,01
Yhteistyösopimukset 61 359,41 42 159,74
Ulkoilukeskusmyyntituotot 0,00 110 695,95

Liiketoiminnan tuotot 1 879 125,50 1 684 099,74
Muut varainhankinnan tuotot 4 373,00 16 342,93

Tuotot yhteensä 2 938 289,56 2 771 845,96

Kulut 
Henkilöstökulut -19 804,05 -34 780,94

Palkat ja palkkiot -15 500,94 -27 769,96
Eläkekulut -3 854,13 -5 836,18
Muut henkilösivukulut -448,98 -1 174,80

Ostokulut -7 848,38 -137 235,86
Ilmoitushankintakulut 0,00 -5 363,64
Liiketoiminnan kulut -1 743 686,60 -1 690 133,62
Muut kulut -93 911,04 -80 098,92

Ulkop. palvelut -36 539,80 -61 767,75
Matka- ja majoituskulut 0,00 -200,20
Muut varainhankinnan kulut -57 371,24 -18 130,97

Kulut yhteensä -1 865 250,07 -1 915 639,77

VARAINHANKINNAN TULOS 1 073 039,49 824 232,98

KULUJÄÄMÄ -636 882,90 -709 546,17

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA
Tuotot 42 418,02 52 004,83

Osinkotuotot 5 323,78 3 669,49
Korkotuotot 1 219,38 13 323,32
Vuokratuotot 35 617,90 34 755,06
Muut sijoitus- ja rahoitustuotot 256,96 256,96

Kulut -39 545,78 -64 425,86
Korkokulut -7 748,52 -9 872,92
Muut sijoitus- ja rahoituskulut -31 797,26 -54 552,94

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINNAN TULOS 2 872,24 -12 421,03

KULUJÄÄMÄ -634 010,66 -721 967,20

YLEISAVUSTUKSET
Valtionavustus toimintaan 710 000,00 710 000,00
Muut valtion erityisavustukset 188 300,00 224 986,25
Muut yleisavustukset 2 000,00 15 000,00

YLEISAVUSTUKSET 900 300,00 949 986,25

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 266 289,34 228 019,05
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SUOMEN LATU RY

               T A S E 31.12.2013 31.12.2012

V a s t a a v a a
PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineettomat hyödykkeet
      Aineettomat oikeudet 2 882,18 8 674,76
      Muut pitkävaikutteiset menot 11 989,27 0,00
Aineettomat hyödykkeet 14 871,45 8 674,76

       Maa- ja vesialueet 1 341 519,56 1 324 534,26
       Rakennukset ja rakennelmat 2 583 626,69 2 570 687,99
      Koneet ja kalusto 278 663,90 344 531,57
Aineelliset hyödykkeet 4 203 810,15 4 239 753,82
Sijoitukset
      Saamiset saman konsernin yrityksiltä 255 500,00 255 500,00
      Muut osakkeet ja osuudet 425 861,43 409 410,22
Sijoitukset 681 361,43 664 910,22

Pysyvät vastaavat yhteensä 4 900 043,03 4 913 338,80

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
      Tavarat 104 923,96 85 093,38
Vaihto-omaisuus 104 923,96 85 093,38
Saamiset
      Myyntisaamiset 89 729,46 131 173,13
      Muut saamiset 10 000,00 7 000,00
      Siirtosaamiset 33 976,87 31 201,92
Saamiset 133 706,33 169 375,05
Rahat ja pankkisaamiset 54 217,10 74 882,02

Vaihtuvat vastaavat yhteensä 292 847,39 329 350,45

VASTAAVAA 5 192 890,42 5 242 689,25

V a s t a t t a v a a
OMA PÄÄOMA
Muut rahastot
      Nimikko- ja muistorahastot 17 632,11 18 282,11
Toimintapääoma 2 956 881,96 2 728 862,91
Tilikauden yli-/alijäämä 266 289,34 228 019,05
Oma pääoma yhteensä 3 240 803,41 2 975 164,07

VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen vieraspääoma
      Lainat rahoituslaitoksilta 1 012 913,60 1 260 638,28
Pitkäaikainen vieras pääoma 1 012 913,60 1 260 638,28
Lyhytaikainen vieras pääoma
      Lainat rahoituslaitoksilta 302 975,68 322 935,57
      Saadut ennakot 103 944,95 86 360,99
      Ostovelat 251 455,76 259 144,29
      Muut velat 21 867,54 30 344,63
      Siirtovelat 258 929,48 308 101,42
Lyhytaikainen vieras pääoma 939 173,41 1 006 886,90

Vieraspääoma yhteensä 1 952 087,01 2 267 525,18

VASTATTAVAA 5 192 890,42 5 242 689,25
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SUOMEN LATU RY
Y-tunnus 0202192-1

TILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA KOSKEVAT LIITETIEDOT 31.12.2013 31.12.2012

POISTOT
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintameno on poistettu seuraavasti:

Aineettomat oikeudet tasapoisto 5 v
Perusparannukset käyttöajan mukaisesti
Rakennukset 4 % menojäännöspoisto
Koneet ja kalusto 25 % menojäännöspoisto

HANKE- JA PROJEKTIAVUSTUKSET

Saadut hanke- ja projektiavustukset on kirjattu kulukertymän mukaan.
    Edelliseltä vuodelta siirretyt avustukset 28 500,00 31 000,00
ELY- palkkatuki 0,00 2 810,08
ELY - Jokamiehenoikeudet 25 000,00 0,00
ESR - Terveyttä talviuinnista 0,00 22 676,17
OKM - L-Euroopan ja Kanadan ulkoliiikuntapaikat 44 800,00 42 000,00
OKM - LK iltapäiväkerhon toiminta 0,00 20 000,00
OKM - Metsämörrin kehittäminen 0,00 25 000,00
OKM - Terveyttä edistävän ulkoilun olosuhdeasia 0,00 40 000,00
OKM - Avaimet luontoon 30 000,00 0,00
UM - Kehitysyhteistyö Nepaliin 70 000,00 70 000,00
    Siirto seuraavalle vuodelle -10 000,00 -28 500,00
   tilikaudelle  tuloutetut avustukset 188 300,00 224 986,25

OK - Koulutusavustukset 9 240,00 5 064,00
Suomen Metsäsäätiö - Metsämörri 2 000,00 15 000,00

TOIMINTAKERTOMUSTA KOSKEVAT TIEDOT

Suomen Latu Kiilopään rakennuksiin kohdistuu tulevina vuosina noin 400 000-500 000 euron investointitarve, liittyen ekologisempaan
lämmitysjärjestelmään (maalämpö). Toteutusajankohta määräytyy rahoitustilanteen mukaan.

Satuniemen lomaosakkeiden korjausvastuut ja osakkeisiin liittyvät saatavat ovat osittain riidanalaisia.

Suomen Ladun Palveluyhtiö Oy:n rakentaman K Oy Kiilopään Outaladun osakkeiden myynti ei toteutunut vuonna 2013
suunnitellusti. Yhtiön rahoitusaseman ja oman pääoman turvaamiseksi tarvittanee toimenpiteitä vuoden 2014 aikana.

Tilikauden 1.1.-31.12.2012 vertailulukuja on korjattu varsinaisesta toiminnasta varainhankintaan 31.973,21 € määrästä.
Korjauksesta on tehty viralliset muutosilmoitukset verottajalle ja OKM:lle.

TULOSLASKELMAN LIITETIEDOT 31.12.2013 31.12.2012

Kokonaistuotot 4 428 843,69 4 443 565,72
Kokonaiskulut -4 162 554,35 -4 215 546,67
Yli- / alijäämä 266 289,34 228 019,05

TILIKAUDEN PALKAT JA HENKILÖSIVUKULUT laskentakaavamuutos
Suoriteperusteiset palkat vain palkat, ei hallintokuluja 1 304 898,07 1 226 914,98
Eläkekulut 227 080,28 211 020,26
 Muut henkilösivukulut 54 685,13 50 852,06
Yhteensä 1 586 663,48 1 488 787,30

Tilikaudella aktivoidut henkilöstökulut 34 971,08 0,00

HENKILÖSTÖN KESKIMÄÄRÄINEN LUKUMÄÄRÄ laskentakaavamuutos
vuositunnit 1760 h 1882 h

Toimiston henkilökunta 18,90 16,70
Ulkoilukeskusten henkilökunta 3,70 3,90
Kiilopään henkilökunta 16,40 14,10
Yhteensä 39,00 34,70

Ulkoilukeskusten varainhankinnan erittely

Varainhankinnan tuotot 23 984,97 141 100,58

   Palkat ja palkkiot -9 403,60 -15 947,75
   Eläkekulut -2 334,69 -2 926,41
   Muut henkilösivukulut -448,98 -602,83
Varainhankinnan henkilökulut -12 187,27 -19 476,99

Muut kulut -5 682,08 -129 103,02

Ulkoilukeskusten varainhankinnan tulos 6 115,62 -7 479,43



VUOSIKERTOMUS 52

Liiketoiminnan erittely
Liikevaihto 1 879 125,50 1 684 099,74

Materiaalit ja palvelut -475 264,92 -452 877,80
Henkilöstökulut -574 267,32 -530 005,92
Matka- ja majoituskulut -14 030,70 -5 278,61
Poistot -188 412,48 -208 028,35
Energiakulut -142 890,67 -140 206,28
Muut kulut -334 403,82 -327 616,13
Liikevoitto (tappio) 149 855,59 20 086,65
Rahoitustuotot ja -kulut -14 416,69 -26 120,53

Tilikauden voitto/tappio 135 438,90 -6 033,88

TASEEN LIITETIEDOT 31.12.2013 31.12.2012

KÄYTTÖOMAISUUDEN HANKINTAMENOJEN JA 
 MUIDEN PITKÄVAIKUTTEISTEN
MENOJEN MUUTOKSET TASE-ERIEN MUKAAN ERITELTYINÄ

Aineettomat hyödykkeet
     Hankintameno 1.1. 8 674,76 18 623,12
     Lisäykset 1 984,00 0,00
     Poistot -7 776,58 -9 948,36
     Tasearvo 2 882,18 8 674,76

Pitkävaikutteiset
     Hankintameno 1.1. 0,00 0,00
     Lisäykset 11 989,27 0,00
     Poistot 0,00 0,00
     Tasearvo 11 989,27 0,00

Maa-alueet
    Hankintameno 1.1. 1 324 534,26 1 324 534,26
     Lisäykset 16 985,30 0,00
     Vähennykset 0,00 0,00
    Tasearvo 1 341 519,56 1 324 534,26

Rakennukset
    Hankintameno 1.1. 2 570 687,99 2 671 196,23
    Lisäykset 120 589,81 6 603,77
    Poistot -107 651,11 -107 112,01
    Tasearvo 2 583 626,69 2 570 687,99

Kalusto
     Hankintameno 1.1. 344 531,57 435 584,46
     Lisäykset 27 020,30 46 384,60
     Vähennykset 0,00 -16 945,34
     Poistot -92 887,97 -120 492,15
     Tasearvo 278 663,90 344 531,57

Saamiset saman konsernin yrityksiltä
    Tasearvo 255 500,00 255 500,00

Osakkeet ja osuudet
    Hankintameno 1.1. 409 410,22 456 274,25
     Lisäykset 16 451,21 0,00
    Vähennykset 0,00 -46 864,03
    Tasearvo 425 861,43 409 410,22

OMAN PÄÄOMAN ERIEN LISÄYKSET JA 31.12.2013 31.12.2012
 VÄHENNYKSET TILIKAUDEN AIKA

    Toimintapääoma 1.1. 2 956 881,96 2 728 862,91
    Tilikauden tulos 266 289,34 228 019,05
    Toimintapääoma 31.12. 3 223 171,30 2 956 881,96

    Rahastot
    * Jonne Saastamoinen 1 542,90 1 542,90
    * Jaakko Paavela 15 911,71 15 911,71
    * Tuomo Jantunen 177,50 827,50
    Yhteensä 31.12.   17 632,11 18 282,11

     Oma pääoma yhteensä 31.12. 3 240 803,41 2 975 164,07
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PANTIT, VAKUUDET, VASTUUT, VASTUUSITOUMUKSET

Omasta velasta
      Annetut pantit, osakkeet, kp-arvo 202 729,80 202 729,85

       Annetut panttikirjat 3 282 000,00 3 282 000,00
      Annetut yrityskiinitykset 235 463,13 235 463,13
     Omavelkainen takaus 14 176,00 14 176,00

Muut omat vastuut
      Leasingmaksut 6 625,00 6 582,20
      Tytäryhtiön puolesta annetut vastuut 547 500,00 547 500,00

      Vastuut yhteensä 4 288 493,93 4 288 451,18

PITKÄAIKAISET SAAMISET
Rahoitusomaisuuteen sisältyvät saamiset, jotka 
erääntyvät yhden vuoden tai sitä pidemmän ajan kuluttua
        Pääomalaina tytäryhtiölle 135 000,00 135 000,00
        Muut pitkäaikaiset saamiset tytäryhtiöltä 120 500,00 120 500,00

        Yhteensä 255 500,00 255 500,00

YHDISTYKSEN OMISTAMAT TOISTEN YHTIÖIDEN OSAKKEET
Omistus Oma pääoma Oma pääoma

Tytäryhtiö, Suomen Ladun Palveluyhtiö Oy 100 % -10 000,00 -10 000,00
(sis.pääomalainaa 135.000 eur)

Tytäryhtiö, Kiilopään Tunturiretket Oy 83 % 267 000,00 267 000,00
Kiinteistö Oy Ellivuoren Satuniemi 3 % - -

31.12.2013 31.12.2012

Kiinteistö Oy Ellivuoren Satuniemi 250,00 250,00
Asunto Oy:n osakkeet 11 635,18 11 635,18
Kiilopään Tunturiretket Oy 241 591,25 241 591,25
Pörssiosakkeet / * 22 446,20 22 446,20
JP-rahaston pörssiosakkeet / * 16 451,21 0,00
Suomen Ladun Palveluyhtiö Oy 16 827,49 16 827,49
Kiinteistö Oy Ellivuoren Satuniemi 116 600,00 116 660,00

425 801,33 409 410,12

*/     Markkina-arvo 31.12. 124 741,52 83 076,63

VIERAS PÄÄOMA, RAHALAITOSLAINAT

Sekkitililimiitin käyttämätön saldo 31.12.2013 oli 444.749,00 euroa.

KIRJANPITOKIRJAT

Tositelajit ja niiden säilyttämistapa

Päiväkirja atk-tulosteina atk-tulosteina
Pääkirja atk-tulosteina atk-tulosteina
Myyntireskontra atk-osakirjanpitona atk-osakirjanpitona
Ostoreskontra atk-osakirjanpitona atk-osakirjanpitona
Palkkakirjanpito atk-osakirjanpitona atk-osakirjanpitona
Tositteet

Tasekirja erikseen sidottuna erikseen sidottuna
Tase-erittelyt erikseen sidottuna erikseen sidottuna

hankeaika kp-säilytys
ESR talviuinti 2009-2012 2022
TEM Kiilopään energiatuki 2011 2022
ELY JMO 2013 2014
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SUOMEN LATU RY
1.1.-31.12.2013 1.1.-31.12.2012

Tilikauden tulos 266 289,34 228 019,05
Poistot / varsinainen 24 583,13 33 679,62
Poisto / liiketoiminta 183 732,53 203 872,90
Tilikauden rahoitustulos 474 605,00 465 571,57

RAHOITUSLASKELMA 

RAHANLÄHTEET

Tulorahoitus
varsinaisen toiminnan kulujäämä -1 709 922,39 -1 533 779,15
varsinaisen toiminnan poistot 24 583,13 33 679,62
varainhankinnan kulujäämä 1 073 039,49 824 232,98
 varainhankinnan poistot 183 732,53 203 872,90
sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuotot 2 872,24 -12 421,03
 käyttöomaisuusmyynti 0,00 0,00
osakkeiden myynti 0,00 0,00
 nimikkorahaston muutos -650,00 -850,00

Toiminnasta tullut rahavirta -426 345,00 -485 264,68

Avustukset
toiminta-avustus 710 000,00 710 000,00
kohdeavustukset 190 300,00 239 986,25

Investointirahoitus
lainan nosto 0,00 0,00

RAHAN LÄHTEET YHTEENSÄ 473 955,00 464 721,57

RAHAN KÄYTTÖ

Pitkäaikaisten lainojen lyhennykset -247 724,68 -357 724,68
Käyttöomaisuusinvestoinnit -178 568,68 -36 043,03
JP-rahaston pörssiosakkeet -16 451,21 0,00
Nettokäyttöpääoman muutos *) -31 210,43 -70 953,86

RAHAN KÄYTTÖ YHTEENSÄ -473 955,00 -464 721,57

tarkiste 0,00 0,00

NETTOKÄYTTÖPÄÄOMAN MUUTOS *)
Rahat ja pankkisaamiset 20 664,92 -17 210,80
Muut saamiset 35 668,72 153 090,94
Vaihto-omaisuusvarasto -19 830,58 -24 499,77
Lyhytaikainen vieras pääoma -67 713,49 -182 334,23
= NETTOKÄYTTÖPÄÄOMAN MUUTOS -31 210,43 -70 953,86
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SUOMEN LATU RY
JÄRJESTÖ-
TOIMINTA

TOIMINTA-
KESKUKSET PROJEKTITOIMINTA SUOMEN LATU RY SUOMEN LATU RY SUOMEN LATU RY

TILINPÄÄTÖS 1.1.-31.12.2013

Oittaa, Hiihtopalvelut, 
Harjuntupa, Akumaja, 
Kiilopää, Ylläskartano

Nepal, Boaf, Avaimet 
luontoon, JMO-kiertue, 
Olosuhdeverkosto, LK 

iltapäivätoiminta
YHTEENSÄ 1.1.-

31.12.2013
YHTEENSÄ 1.1.-

31.12.2012 TALOUSARVIO 2013

VARSINAINEN TOIMINTA
Osanottomaksut 201 095,63 36 755,32 4 105,00 241 955,95 195 012,18 222 400,00

Liikuntatapahtumat 0,00 0,00 1 760,00 0,00
Kurssit ja koulutukset 115 160,62 32 122,17 4 105,00 151 387,79 158 011,29 183 450,00
Yhteisöliikunta 50 929,00 4 633,15 55 562,15 10 594,64 3 450,00
Järjestötapahtumat 35 006,01 35 006,01 24 646,25 35 500,00

Muut tuotot 156 330,50 149 128,66 421,00 305 880,16 474 716,50 282 425,00
Materiaalit 19 243,09 243,00 19 486,09 22 906,59 12 500,00
Viestintä ja tiedotus 119 268,45 119 268,45 98 125,45 112 675,00
Muut myyntituotot 149 123,82 149 123,82 339 694,68 142 000,00

Ulkoilukeskukset 0,00 212 043,37 0,00
Hiihtopalvelut 138 909,82 138 909,82 119 373,31 116 500,00
Retkeilykeskukset 10 214,00 10 214,00 8 278,00 25 500,00

Muut tuotot 17 818,96 4,84 178,00 18 001,80 13 989,78 15 250,00

Tuotot yhteensä 357 426,13 185 883,98 4 526,00 547 836,11 669 728,68 504 825,00

Palkat ja palkkiot -605 691,97 -92 136,31 -127 255,72 -825 084,00 -778 814,52 -852 366,00
Henkilösivukulut -125 812,72 -19 184,86 -22 510,53 -167 508,11 -145 110,99 -198 269,00
Henkilöstökulut yhteensä -731 504,69 -111 321,17 -149 766,25 -992 592,11 -923 925,51 -1 050 635,00

Poistot -15 689,99 -8 893,14 0,00 -24 583,13 -33 679,62 -22 168,00

Vuokrakulut -80 719,18 -11 867,80 -21 623,36 -114 210,34 -128 359,72 -134 240,00
Materiaalikulut -755 560,31 -46 325,85 -64 245,62 -866 131,78 -797 504,65 -838 795,00
Ostopalvelut -230 488,95 -19 587,05 -37 261,93 -287 337,93 -270 018,78 -291 170,00
Matka- ja majoituskulut -188 546,98 -1 568,71 -22 073,06 -212 188,75 -146 782,07 -240 545,00
Muut materiaalikulut -336 524,38 -25 170,09 -4 910,63 -366 605,10 -380 703,80 -307 080,00
Muut toimintakulut -213 323,01 -26 434,81 -20 483,32 -260 241,14 -320 038,33 -344 763,00

Muut kulut yhteensä -1 049 602,50 -84 628,46 -106 352,30 -1 240 583,26 -1 245 902,70 -1 317 798,00

Kulut yhteensä -1 796 797,18 -204 842,77 -256 118,55 -2 257 758,50 -2 203 507,83 -2 390 601,00

VARS. TOIMINNAN KULUJÄÄMÄ -1 439 371,05 -18 958,79 -251 592,55 -1 709 922,39 -1 533 779,15 -1 885 776,00

VARAINHANKINTA

Jäsenmaksut 1 326 461,93 1 326 461,93 1 251 895,18 1 302 600,00
Jäsenmaksutilitys -443 171,00 -443 171,00 -453 796,30 -443 000,00
Keräystuotot 85 475,85 85 475,85 89 163,01 75 000,00
Ulkoilukeskusten varainhank. tuotot 23 984,94 23 984,94 141 100,58 50 000,00
Liiketoiminnan tuotot 1 879 125,50 1 879 125,50 1 684 099,74 1 776 800,00
Muut varainhankinnan tuotot 62 362,34 4 050,00 66 412,34 59 383,75 110 550,00

Varainhankinnan tuotot 1 031 129,12 1 903 110,44 4 050,00 2 938 289,56 2 771 845,96 2 871 950,00

Henkilöstökulut -7 616,78 -12 187,27 -19 804,05 -34 780,94 0,00
Ulkoilukeskusten varainhank. muut kulut -5 682,08 -5 682,08 -129 103,02 -39 000,00
Muut varainhankinnan kulut -91 742,84 -4 334,50 -96 077,34 -93 595,40 -135 500,00
Liiketoiminnan kulut -1 743 686,60 -1 743 686,60 -1 690 133,62 -1 729 204,00
  Henkilöstökulut -574 267,32 -574 267,32 -530 005,92 -541 800,00
  Poistot -188 412,48 -188 412,48 -203 872,90 -206 304,00
  Muut kulut -981 006,80 -981 006,80 -956 254,80 -981 100,00

Varainhankinnan kulut -99 359,62 -1 761 555,95 -4 334,50 -1 865 250,07 -1 947 612,98 -1 903 704,00

Varainhankinta yhteensä 931 769,50 141 554,49 -284,50 1 073 039,49 824 232,98 968 246,00

SIJOITUS- JA RAHOITUS
Sijoituksen ja rahoituksen tuotot 42 161,06 256,96 42 418,02 52 004,83 39 500,00
Sijoituksen ja rahoituksen kulut -39 545,78 -39 545,78 -64 425,86 -46 000,00

Sijoitus yhteensä 2 615,28 256,96 0,00 2 872,24 -12 421,03 -6 500,00

OMATOIMINEN KULUJÄÄMÄ -504 986,27 122 852,66 -251 877,05 -634 010,66 -721 967,20 -924 030,00

AVUSTUKSET
OPM:n toiminta-avustus 710 000,00 710 000,00 710 000,00 710 000,00
Muut valtion erityisavustukset 0,00 188 300,00 188 300,00 224 986,25 181 230,00
Muut yleisavustukset 2 000,00 2 000,00 15 000,00 8 300,00

Varausten muutos 0,00 0,00 1 000,00

Avustukset yhteensä 712 000,00 0,00 188 300,00 900 300,00 949 986,25 900 530,00

TILIKAUDEN TULOS 207 013,73 122 852,66 -63 577,05 266 289,34 228 019,05 -23 500,00

SUOMEN LATU RY YHTEENSÄ
JÄRJESTÖ-
TOIMINTA

TOIMINTA-
KESKUKSET PROJEKTITOIMINTA 2013 YHTEENSÄ 2012 YHTEENSÄ TALOUSARVIO 2013

Tuotot 2 142 716,31 2 089 251,38 196 876,00 4 428 843,69 4 443 565,72 4 316 805,00
Henkilöstökulut -739 121,47 -697 775,76 -149 766,25 -1 586 663,48 -1 488 712,37 -1 592 435,00
Poistot -15 689,99 -197 305,62 0,00 -212 995,61 -237 552,52 -228 472,00
Muut kulut -1 180 891,12 -1 071 317,34 -110 686,80 -2 362 895,26 -2 489 281,78 -2 519 398,00
Tulos 207 013,73 122 852,66 -63 577,05 266 289,34 228 019,05 -23 500,00
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